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i KASDIENA
Vyskupai ir Hitleris.
Didžiausia industrija.
“Išnaikins” kriminalystes.
Kas nepilno proto?

Saaro kraštas susideda iš 
nuošimčių katalikų. Kitus 
nuišimčius sudaro žydai, 
prieš Hitlerį nusistatę vokie
čiai — socialistai, komunistai 
ir kiti.

Sausio 13 dieną to krašto gy
ventojai balsuos: prisidėti prie 
Hitlerio valdomos Vokietijos, 
ar ne.

Suprantama, katalikai turės 
persveriamą balsų daugumą. 
Kaip, jie balsuos, nuo to pri
klausys Saaro ateitis.

Vienas amerikietis tėmyto- 
jas, E. A.Mpwrer, rašo:

“Katalikų vyskupai agituoja 
tikinčiuosius balsuoti už Hitle
rį, kuomet prieš nazius nusi- 
stačiusiems kunigams įsakyta Į 
politiką nesikišti",

-o-
“Didžiausia industrija New 

Yorko valstijoj, yra relief”, — 
sako pranešimai iš New Yorko.

Išdalinimui bedarbiam pa
šalpos vienoj tik New Yorko 
valstijoj “dirba” 16,683.

“Sunkiausiai” dirba šioj in- 
lugtrijoj pats pašalpų išdavimo 
komisionierius, p. Hudson. Jis 
už tai pasiima po $36.67 į die
ną!

Jo pagelbininkai gauna ma
žiau, nuo 11 iki 20 dolerių Į die
ną!

Apart to, iš bedarbiams skir
tų pinigų šiem “naujosios da
lybos” peniukšliams nupirkta 
už $300,000 automobilių.

ši “industrija” kaip kain la
bai naudinga. Dėlto visa bur
žuazija staugte staugia prieš 
darbininkų pasiūlytą Bedarbių 
ir Socialės Apdraudos bilių, 
HR-7598. Perleidus šį bilių be
darbių šelpimo “industrija” pa
sinaikintų, o kartų pasinaikintų 
ir visa gauja siurbėlių.

-o-
Mussolini išrišo klausimą ką 

pirkti kalėdinių dovanų. Jis sa
ko, vietoj pirkus kokių žibučių, 
geriaus nupirkti maską apsi
saugojimui nuo atakų nuodin
gom dujom.

Mussolini žino ką kalba. Jis 
ir visi kiti imperialistai greitai 
ruošiasi karui, kuriame svar
biausią rolę vaidins atakos nuo
dingom dujom.

Jis pats neatsižada nuo var
tojimo nuodingų dujų atakose 
ant kitų, bet nori savo šalies 
gyventojus geriau prirengti at
silaikyti nuo tokių atakų.

Pažymėtina ir tas, kad troš- 
kinimas nuodingom dujom bu
simame kare apims netik karo 
lauką, bet ištisus miestus, kai
mus — toli nuo pirmutinių 
tranšėjų.

i -°-
Buržuazinėj spaudoj ' labai 

daug rašoma apie “išnaikini
mą kriminalysčių” Amerikoj.

Komunistai sako, kad krimi
nalystes kapitalistinėj sistemoj 
negalima išnaikinti, kadangi 
pati ši sistema remiasi ant di
džiausios kriminalystes —t- iš
naudojimo plačiųjų darbinin
kų masių per saujalę pačių di
džiųjų kriminalistų klesos.

gg^ Kelios dienos atgal teisių mi- 
nisteris, Homer S. Cummings,

R? - Washingtone sušaukė visus 
didžiuosius teisių žinovus ap
tarti kaip geriaus išnaikinti 
kriminalystes. Vakare jiem 
iškelti pietus ir ... po pietų ap
sižiūrėjo, kad keli tuzinai sida
brinių peilių, šaukštų ir šaku- 

• čių dingę!
-o-

Teisėjas Green pasiuntė pasi
žymėjusią Chicagos komunistę, 
draugę Jane Newton į ligoninę 
ištirti... ar ji pilno proto!

Teisėjo geras draugas, advo
katas Marvin J. Bas, kuris kar
tu su drauge Newton lankė Mi
chigan universitetą prisipažino, 
kad jis dažnai gaudavęs šarma-

Bedarbiu Apdraudos Naštą Suvers Ant Pačiu Darb
“PASIKĖSINIMAS” ANT HITLERIO GY 
VYBĖS AR TIK NEBUS TIKSLU IŠPRO 

VOKUOTI PUOLIMĄ ANT LIETUVOS
Tilžėj ir Ties Klaipėdos Kraštu Hitleris Sutraukęs Jau Tris 

Pulkus Kariuomenės; Klaipėdoj Laukiama Putčo
t----------  :----------------------------------------

Riaušės Delei Svetimšalių Ka
reivių Saaro Krašte

LONDONAS, Anglija.—Laik
raštis “Sunday Dispatch” pa
skelbė sensacingą žinią. Ten ra
šoma, kad nesenai Hitleriui 
skrendant orlaiviu per Prūsiją, 
jis buvęs užpultas kito orlaivio 
ir apšaudytas iš kulkasvaidžio. 
Hitleris, natūraliai, išlikęs nesu
žeistas, o jį užpuolęs orlaivinin- 
kas nuskridęs Lietuvos pusėn.

ši žinia kaip tik supuola su 
dabar prasidėjusia nazių byla 
Kaune.

Kaip jau vakar buvo rašyta 
šioj vietoj, . Kaune patraukta 
teisman 126 Klaipėdos gyvento
jai, kurių tarpe ir vienas stam
biausių Lietuvos dvarininkų, 
Baronas von der Ropp’as.

Kaltinamieji patraukti teis
man už slaptą ruošimą nazių 
perversmo Klaipėdos krašte. 
Liudininkais iš abiejų pusių šau
kiama virš 500. Byla, sako, nu
sitęs keliolika savaičių.

Kadangi byloj nebus galima 
išvengti neįvėlus vardus aukštų 
Vokietijos valdininkų, tai lau- 
kiama nemažos tarptautinės 
komplikacijos. Gal dėlto Lon
done ir paleista žinia apie pasi
kėsinimą ant Hitlerio gyvasties 
“misteriškame” orlaivyj iš Lie
tuvos.

Pačių Klaipėdos parubežiu ir 
prie Tilžės nesenai pasirodė ne
paprastai daug nazių kareivių. 
Sakoma, vien tik Tilžėj jų esą 
trys pulkai.

Lietuva iš savo pusės irgi ne
atsilieka. Klaipėdos kareivių 
garnizonas sudrutintas ir ten 
pasiųsta kariškos tankos. Ten 
taipgi stovi gatavai prirengtas 
šarvuotas traukinis.

Tuom tarpu, į Kauno valdžios 
žygius uždaryme vokiškų mo
kyklų Klaipėdoj, Vokietija atsa
kė visuotinu ekonomišku boi
kotu.

Numatoma, kad Hitlerio žy
gis ant Klaipėdos bus pradžia jo 
veržimosi į rytus, tai yra Sovie
tų Sąjungą.

Supirko 7,000,000 Galvijų..
Supūdyti

WASHINGTON.—Pašalpų ko- 
misionierius Hopkins paskelbė, 
kad valdžia jau yra supirkusi 
bedarbių šelpimui 7,000,000 gal
vijų. Kaip pasirodo, didelė da
lis bedarbiam skiriamos mėsos 
supūva pirma negu pasiekia be
darbių šeimynas. Nesenai Tole
do, O., tokia mėsa apsinuodino 
kelios dešimts bedarbių. Suras
ta, kad iš valdžios paskirtos mė
sos bedarbiam, 60,000 kiekinių 
buvo netik sugedusi, bet tiesiog 
pavojinga gyvasčiai.

tos, kuomet Jane geriau išduo
davo lekcijas už jį.

Jis atvirai pasakė teisme, kad 
pasiuntus draugę Newton ilges
niam laikui į kalėjimą:

“Ji yra ant tiek gabi, kad ne
trukus puse kalinių taptų ko
munistais!”

Padarykite patys savo išva
das, kieno protas turėtų būti iš
tirtas? J-as.

SAARBRUCKEN. — Vienas 
Anglijos kareivis sunkiai su
žeistas, kuomet jis norėjo pade
monstruoti savo galią prieš vie
tinius gyventojus. Sužeistas vie
nas ir iš civilių vietos gyvento
jų. Sako, kareivis paleidęs kelis 
šuvius į susirinkusią,minią žmo
nių.

Valdininkai Nenori, Kad 
Mooney Paliuosuotu
SAN FRANCISCO, Calif.— 

Valstijos prokuroras pasiuntė 
protestą Aukščiausiam Jungti
nių Valstijų teismui, kad nepri
imtų svarstyti Tom Mooney 
bylą.

Kaip žinoma, kiek laiko at
gal Mooney padavė reikalavimą 
aukščiausiam teismui pernagri- 
neti jo bylą. Kaip jau dabai- yra 
žinomi jo bylos faktai, nėra 
abejonės, kad jis turėtų būti pa- 
liuosuotas. Taigi Kalifornijos 
valdančioji klesa nenori daleisti, 
kad ši byla butų išnaujo iškelta 
aikštėn.

Dalis Japonijos Kariuo
menės Sukilo Mandž.

MUKDEN, Mandžurija.—Da
lis Maridžurijos kariuomenės, 
mongolai raiteliai sukilo ir 
areštavo japonus viršininkus. 
Susirėmime yra daug sužeistų.

Kareivių sukyli mas įvyko 
prie Tsienkiątien stoties. Japo
nijos valdininkai labai susirū
pinę. Iš. Tungliao siunčiama di
deli būriai ištikimos kariuome
nės, apginkluotos kanuolėm ir 
sunkiosiom. lankom malšinti 
sukilėlių.
. Pažymėtina, 
cialis valdžios 
Nichi” parašė 
Pirmiau tokie 
labai slepiami.

kad pusiau ofi- 
organas, “Nichi- 
apie sukylimą. 

dalykai būdavo

Ambasadorius Bullitt Parvy
ko Atostogon

WASHINGTON. — Sekma
dienį čia parvyko atostogom 
ambasadorius William C. Bul
litt, iš Maskvos.

Spėjama, kad jis turėsiąs pa
sikalbėjimą su Washingtono 
valdininkais ir Sovietų Sąjun
gos ambasadorium apie senas 
caro ir Kerenskio skolas 
rikos kapitalistam.

Ame-

LISBON, Portugalija.—Sek
madienį čia įvyko balsavimai, 

• kuriuose priimta Mussolini Val-
■ dymosi forma. Kandidatus į 

įvairias valdvietes nominavo
■ pats diktatorius Carmona. Prie-
■ šingų partijų kandidatų ne

buvo.
©

Hitlerio Traukinys Užmušė
15 Žmonių

BERLINAS. <— Bevažiuojant 
Hitleriui iš Bremeno į Berlyną 
.specialiu traukiįriu įvažiavo į 
pilną žmonių bijsą. 15 žmonių 
užmušta ant vietos, keli kiti su
žeista. Traukinėj niekas nenu
kentėjo. Pats Hitleris, (lažinojęs, 
kad jo traukinys užmušė tiek 
daug žmonių, pasakė: “Ačiū 
dievui, kad aš išlikau nesužeis
tas!” . 7

DETROIT, Mieli.—A u tomob i- 
lių unijos vadai, AFL. viršinin
kai pasiuntė Greenui rezoliuciją, 
kurioje sako, kad jie buvę “iš
duoti” per .(Jarbininkų atstovą 
NBA. boarde^ Richard L. Byrd. 
Jeigu jie butų klausę susipratu
sių darbininkų, senai butų ži
noję, kad Byrd yra buvęs (o gal 
ir dabar tebėra) General Motors 
korporacijos šnipas.

t
Kelyj į Bažnyčią Užsimušė 

4 CCC Berniukai
' ■ —H—

GREAT BARRINGTON, Mass. 
—Atsimušus. trekui Į cemen
tinį stulpą, ant vietos užmušti 4 
CCC. berniukai, o keli kiti sun
kiai sužeisti. Berniukai važiavo 
troke į bažnyčią sekmadienio 
ryte.
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Japonijos Provokatoriai Pasigavo ir Skaudžiai 
Sumušė Sovietų Konsulą Mandžurijoj

TOKIO, Japonija.—Generalis 
Sovietų Sąjungos konsulas, Ni
kolas Raivid, įteikė Japonijos 
valdžiai aštrų protestą prieš jos 
provokatoriškai žygius Man- 
džurijoj.

Kelios dieno > atgal Sovietų 
konsulas Hari: ne, Mandžurijoj, 
sugriebtas jap 5pų provokatorių 
ir skaudžiai s [įmuštas, kuomet 
jis atsisakė iš įloti jiem reika
laujamas informacijas apie So
vietų Sąjungą. Konsulas Theo-

Į Draugo Kirovo Vietą Partija Išrinko Draugą 
Zdanovą; “Izv.” Atsako į Kap. Spaudos Puolimus

MASKVA.—Į nužudyto drg. 
Kirovo vietą, Leningrado dis- 
trikto Partijos sekretorium iš
rinktas draugas Andrei Alek- 
sendrovič Zdanov. Išrinktasis 
sekretorium draugas dar yra 
jaunas, tik 38 metų amžiaus. 
Jis irgi kaip ir nužudytasis drg. 
Kirov, yra vienas senųjų bolše
vikų. Pirmiau jis ilgą laiką dar
bavosi Dono anglies kasyklų sri
ty.] •

Į Londono “Times” užmeti
mus prieš Sovietų Sąjungos

Kas Dedasi Lietuvoj?
BEDARBIAI IŠMATOSE JIEŠ- 

KOSI MAISTO TRUPINIŲ.

UTĖNA. — Taip vadinamoj 
miesto dalyj “brazilija” ver
čiama visokios išmatos. Aną
dien apielinkės bedarbiai labai 
apsidžiaugė, kad kokis tai ne
žinomas “geradaris” išvertė ten 
nemažai duonos. Tiesa, duona 
jau sena ir apgedusi, bet bedar
biai džiaugiasi ir tokios radę. 
Kaip vėliau paaiškėjo, duoną 
išvertė kepyklų savininkai, kad 
palaikyti aukštas kainas.

PRALEISTA 500,000 LITŲ KA
SIMUI KANALŲ—VIDURYJ 

LAUKŲ.

UKMERGĖ.—Keli metai at
gal iš valstybės iždo paskirta 
500,000 litų iškasimui kanalų 
nusausinimui balų. Pinigai jau 
visi išleisti ir apielinkės gyven- 

I tojai negali suprasti kam nau-

Kas Kaltas, Kad Darbininkai 
Išduoti? ROOSEVELTAS JAU IŠDIRBO PLANA 

KAIP BEDARBIU APDRAUDOS NAŠTA 
SUVERSTI ANT PAČIU DARBININKU

Per New Yorko Uostą Depor
tuota 3,458 Svetimšaliai

NEW YORK.—Nuo pradžios 
metų per šį uostą deportuota 3,- 
458 svetimšaliai. Daugiausiai jie 
buvo tai]) vadinami “pavargė
liai,” tai yra, ateiviai bedarbiai, 
kurie dar nebuvo išgyvenę šioj 
šalyj 5 metus.

dore Rovenko dabar randasi 
ligoninėj pavojingame stovyj. 
Paleisdami jį japonai provoka
toriai prigrąsino niekam apie 
tai nesakyti, o jeigu nepaklau
sys, tai jam pačiam ir jo šei
mynai gręsia mirtis.

Ką į šį protestą atsakys Ja-
ponijos valdžia, darnežinoma. piliečio teisės. Vėliau pa
Tiek tik numatoma, kad ir pats 
užpuolimas padarytas nebe jos 
žinios. Tai tiesiog provokavi
mas karo.

grieštus žygius išnaikinti tero
ristus, “Izvestija”-sako:

“ ‘Times’ rašo, kad mes nega
nėtinai įrodėme prasikaltimą 
nuteistųjų teroristų. To mes ne
galime gelbėti. Mes ‘Times’ nė 
nesistengsime įtikinti.

“Kuomet ‘Times’ nori įtikinti 
svietą, kad musų teismuose ma
žiau galima rasti teisybės, negu 
Anglijoj, mes jai turime pri
minti politinius kalinius Indi
joj, kurie laikomi kalėjime jau 
penki metai.” 

dingi iškastieji kanalai. Dabar 
lankėsi valstybės kontrolės re
vizorius Tamošaitis ir patikrino, 
kad kanalai iškasti aukštumose, 
viduryj lauko ir ten pat užbaig
ti. Kas-nors iš to nemažai pasi
naudojo.

KUNIGAMS SKIRIAMOS PEN
SIJOS, BEDARBIŲ PAŠALPA 

MAŽINAMA.
KAUNAS.—Smetonos minis- 

terių kabinetas paskyrė po 270 
litų į mėnesį pensijos kunigui 
M. Krupavičiui už jo gerą vado
vybę krikščionių demokatų par
tijoj. Tuom tarpu bedarbių pa
šalpa sumažinta iki vienam 
ketvirtadaliui. <1 -

--Vienas pirklys buvo parda
vęs nemažai žąsų į Holandiją, 
bet išgabenti jų negalės. Vokie
tijos valdžia grieštai pareiškė, 
kad prekių iš Lietuvos neleis 
vežti per jos teritoriją.

Fabrikantai Busią Apdėti Mokesčiais, Kuriuos Jie Atsiims 
Pakeldami Kainas Ant Produktų; Kapit. Paliuosuojami ----f--

Rusai Baltgvardiečiai Iškėlė 
Demonstraciją New Yorke

NEW YORK. — Negalėdami 
pamiršti prarastą savo rojų ęa- 
ristinėj Rusijoj, būrys baltgvar- 
diečių iškėlė demonstraciją ties 
Sovietų Sąjungos konsulatu šeš
tadienį. Policija, vietoj puolus 
dėmonstratus kaip daroma dar
bininkų demonstracijose, žiurė
jo ir nieko nedarė.

Buvęs Caro Generolas 
Pasmerktas Mirtin
STALINGRAD, USSR.- Pa

gautas vagystėj ir nuteistas mir- 
tin -buvęs kunigaikštis Mačiza- 
riani.

Kunigaikštis Mačizariani yra 
buvęs generolu caro kariuo
menėj. Pastaruoju laiku jis 
bandė nuduoti sutinkąs su dar
bininkų valdžia ir jam tapo grą- 

aiškėjo, kad jis ir dar du jo pa
gelbininkai netik nepamiršo jų 
senoviškus papročius, bet ma
nė, kad ir toliaus galės užsiimti 
vagystėm.

Teisme įrodyta, kad buvęs ku
nigaikštis ir jo pagelbininkai 
yra suvogę visuomenės turto už 
200,000 rublių. Po laikui jie su
prato, kad dabar jau ne caris- 
tinė Rusija!

Reikalauja Pertraukti 
Ryšius su Sovietais

' WASHINGTON.—Amerikos 
patriotinių organizacijų susi
vienijimas pasiuntė Rooseveltui 
ir kongresui reikalavimą pėr- 
traukti diplomatinius ryšius su 
Sovietų Sąjunga.

Ši kapitalistų šaiką sako, kad 
ir po užmezgimui normalių ry
šių Sovietų Sąjunga “nesulai
kanti radikalės propagandos” 
Amerikoj’.-

Toje pat rezoliucijoj pa
smerkiama iškėlimas aikštėn 
amunicijos magnatų pelnų, kai
po labai “nepatriotiškas žygis.”

Tai mat, kas tiem ponam ap
eina. Po priedanga ptitriotizmo, 
karas ir didesni pelnai kapitalis
tam. •

Žemės Drebėjime Žuvo Daug 
Žmonių Turkijoj

ANKARA, Turkija.—Pietry
tinėj dalyj Turkijos užvakar 
įvyko smarkus žemės drebėji
mas. Daug kaimų visiškai sunai
kinti. Kiek žinoma, 100 žmo
nių žuvo ant vietos, daugelis 
sunkiai sužeista.

NEW YORK.—Čia gauta žinia 
nuo kapitono J. . Bisset, kad pa
čiame viduryj Atlantiko vande
nyno audra užklupo Anglijos 
laivą “Usworth”. 18 juritrinkų 
žuvę audroj.

“VILNIS”
Hmu Lietuviu Darbininku

Dlennltii Chicago]
Laidžia Liet. Darbininkų Bendrov*
tilt So. Halstad St., Chicago, IU.

Telephone Victory 1455

WASHINGTON.—Roosevelto 
paskirtoji komisija išdirbo įsta
tymo projektą kas liečia bedar
bių apdraudos. Jis maždaug bus 
sekamas:

r ....
{•bedarbių apdraudos fondą 

mokės fabrikantai po 3% to, 
kiek jie išmoka darbininkam,, 
algų. Tokį pat nuošimtį jie ga
lės pakelti kainas ant prekių. 
Taip, kad visi stambieji kapita
listai visiškai paliuosuojami nuo 
bent kokio prisidėjimo prie be- 
darbiij apdraudos. _

Siūlomas bedarbių apdraudos 
įstatymas taipgi nieko nepasako 
apie tuos darbininkus, kurie jau 
keli metai kaip nedirba, šis įsta
tymas, jeigu jis bus išleistas, pa
liestų tik tuos darbininkus, ku
rie dar dirba ir tai nevisus.

Išleidus Roosevelto siūlomą 
bedarbių apdraudos įstatymą, 
netekę darbo darbininkai tik už 
4 savaičių po netekimui darbo 
galėtų gauti po $15 į savaitę ir 
nedaugiau kaip 25 savaites į 
metus.

Sis Roosevelto bllius Siūlomas 
dėlto, kad suklaidinti nors dalį 
darbininkų ir sulaikyti juos nuo 
kovos už tikrąjį Bedarbių ir So- 
cialės Apdraudos Bilių, 
HR-7598.

Darbininkų siūlomas bilius 
nusako, kad visi bedarbiai turi 
gauti apdaudą lygią vidutiniš
kam darbininko uždarbiui. Kad 
apdraudos fondas butų sukeltas 
apdedant mokesčiais stambias 
įplaukas; pradedant su $5,000-į 
metus aukštyn.

Kad priversti valdžią perleisti 
šį darbininkų siūlomą bilių, jau 
pasisakė apie 2,500 lokalų Ame
rikos Darbo Federacijos; šešios 
valstijų Federacijos ir 29 mies
tų Federacijų Tarybos. Jį remia 
visi klesiniai susipratę darbinin
kai be skirtumo politinių pa
žiūrų.

Jugoslavija Vis Dar Depor
tuoja Vengrus

BUDAPEST, Vengrija.—Už
vakar iš Jugoslavijos ištremta 
dar 26 vengrai. Jų skaičiuj ran
dasi motina, kurios du jauni kū
dikiai palikti Jugoslavijoj, o ji 
pati deportuota.

Tautų Lygoj Jugoslavijos at
stovai tvirtino sulaikysią depor
tavimą vengrų, kuomet ten tapo 
“išrištas” klausimas kivirčų 
tarpe tų dviejų valstybių.

ROMA, Italija.—Pakilęs van
duo Tiberio upėj gręsia užlieti 
visą Romos apielinkę. Pats Ro
mos miestas stovi ant kalno, bet 
jo apielinkės jau atrodo lyg di
džiuliai ežerai. Vietomis van
duo pakilęs 47 pėdas.

ORAS
Federalis oro biuras šiandien 

spėja tokį orą:
Debesuota ir mažai permai

nos temperatūroj.
Saulė teka 7:11; leidžiasi 4:19.

1



2 VILNIS Gruodžio 17, 1934 m., No. 297.

VILNIS
(The Surge) 

LITHUANIAN LABOR DAILY
Published daily except Sunday by the Workers Publishing 
Association, Inc. Subscription rates in United States, Ca
nada and South America: one year $5.50; six months $2.75; 
Chicago and foreign countries $7.50; six months $3JA 

Advertising rates on aplication.
3116 So. Halsted Street, Chicago, Illinois. 

PHONE VICTORY 1455

Entered aa second-class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicago. Illinois, under the Act 

of March 3, 1879.

AŠTUONI METAI ATGAL.

■ ■ Šiandien sukanka astuoni metai nuo 
fašistinės diktatūros įsteigimo Lietuvoj. 
1926 m.,gruodžio iš 16-tos į 17-tą, 3 valan
dą naktį, atėjo fašistų grupė su karinin
kų burių į Lietuvos seimo patalpą, kur 
ėjo svarstymas šalies budžeto ir pasakė, 
kad ministerių kabinetas areštuota, o sei
mas paleidžiamas ir nuo tos valandos 
liaudininkų ir socialdemokratų koalicinė 
valdžia skaitosi nuversta. Antanas Sme
tona, vyriausias Lietuvos fašistų vadas, 
buvo paskelbtas šalies prezidentu. Fašis
tiniai karininkai nakčia apsilankė pas ša
lies prezidentą Grinių ir įsakė jam rezig
nuoti, ką Grinius ir padarė. Fašistai ant 
rytojaus sušaukė seimo posėdį iš klerika
lų ir fašistam pritariančių atstovų ir Už
tvirtino diktatorių Smetoną. Vyskupas 
Karevičius įsakė visiem kunigam maldas 
kalbėti už “tautos vadą’’ Antaną Smetoną 
ir pats asmeniniai dalyvavo jo įšventini
me į diktatorius.

Lietuves fašistai, kaip ir kitų šalių fa
šistai provokacijom parėmė savo pučą, 
jie paskelbė, buk Lietuvos Komunistų 
Partija rengėsi prie ginkluoto sukilimo, 
tai buk ginti šalį nuo revoliucinio sukili
mo, jie grobė valdžią. Ta niekšiška mela
gyste fašistai pasirėmę sušaudė keturis 
žymiausius Lietuvos darbininkų ir revo
liucinių valstiečių vadus: drg. K. Požėlą, 
J. Greifenbei’gerį, K. Giedrį ir R. Čiornį.

Socialistų “Naujienos” sužinoję apie jų 
sėbrų valdžios nuvertimą, pasakė, kad jie 
neves kovos, nes fašistų valdžia ilgai ne
galės pasilaikyti ir pati nuvirs. Jų toks 
nusistatymas buvo didelė parama fašis
tam. Šiandien “Naujienos” ir apie ją su
sispietę elementai aktualiai palaiko fašis
tinę Lietuvos valdžią.

Klerikalai džiaugėsi, į<ad fašistai pasi
grobė valdžią, šimutis, dabartinis “Drau
go” redaktorius, pasakaites rietė apie 
pliechavičiaus didelę galvą ir aštrius dan
tis Brooklyne tuoj po fašistinio smurto. 
Pralotas Krušas sužinojęs, kad Kauno 

• fašistinė valdžia sušaudė keturis komu
nistus, apsidžiaugė ir pareiškė: “Gaila, 
kad ne 400 jų sušaudė.”

Aštuoni metai fašistinės diktatūros 
Lietuvoj, aštuoni metai didėjančio skur
do darbo masėms, didėjančių taksų vals
tiečiam ir Lietuvos ekonominio krikimo.
. Fašistinė valdžia dasigyveno prie to, 

kad niekur rinkų negauna produktam 
parduoti. O parduoti reikia, kad nusi
pirkti metalo ir gaso, butiniausius daik
tus Smetonos valdžios kraštui. Smetonos 
valdžios ministerija įsakė fašistiniam 
valdininkam sugraužti 200,000 Lietuvos 
žąsų. Ant 50 litų algos valdininkas turi 
pirkti žąsį. Išeina, kad nekurie fašistiniai 
valdininkai turi nusipirkti į mėnesį po 20 
ir 50 žąsų. Klausimas, kaip jie tas žąsis 
galės suvalgyti.

Smetonos fašistinė ranka atima viską 
nuo darbininko ir valstiečio stalo kas tik 
geresnio ir atiduoda savo valdininkam. O 
teroras ir persekiojimas darbininkų ir 
valstiečių nesibaigia. Tik šiom dienom at
einančios žinios iš Lietuvos sako, kad So- 
chodą, Komodaitę, Laurinaitę ir Gordo- 
naitę mojasi nužudyti neva primetant 
jiem šnipo Gillmano nušovimą. Patys fa
šistiniai valdininkai pripažino, kad 4 pa
žymėti kaliniai nieko neturi su šnipo nu
šovimu, bet juos kėsinasi nužudyti, jog jie 
buvo kovingi darbininkai.

Amerikos lietuviai veda kampaniją už 
Lietuvos žmonių teises, už politinių kali
nių apgynimą. Padidinkime tą kampa
niją tarp gruodžio 16 ir 27 dienų. Siųski- 
me komitetus pas Lietuves konsulus, pri
imkime rezoliucijas ir jas pasiųskime Lie
tuvos valdžiai; reikalaukime politiniam 
kaliniam palengvinimų, besąlyginio pa- 
liuosavimo, reikalaukim laisvės Lietuvos 
žmonėms organizuotis ir turėti savo 
spaudą. Lai įvyksta visur protesto mitin
gai prieš fašizmą ir iš jų pasiųskime pro
testo rezoliucijas į Kauną.

SLA. NARIU APSUNKINIMAS..

Kiek laiko atgal rašėme, kad SLA. nau
jų patvarkymų našta suverčiama ant 
biedniausios narių dalies, tai yra, ant 
silpniausios kilpos. Taip yra, jog orga

nizacijos susidariusius sunkumus sulopy
ti vėrčiant narius užsimokėti, kuriem bu
vo duotos paskolos. O koki nariai toje pa
dėtyje yra? Didžiumoj bedarbiai ir seno 
amžiaus žmonės. Tiesa, jiem duodama 
proga skolinti ant pomirtinių iš pašalpų, 
bet tuo pačiu sykiu stotoma reikalavimas 
atsisakyti nuo apsidraudimo ant $1,000 ir 
eiti ant $150 apsidraudimo. Narys per 
metų metus mokėjo už tūkstantį ir nuo 
tos privilegijos verčiamas atsisakyti.

Kitą lopą viršininkai nori uždėti ant 
iždo, tai pakeliant po penkis centus kiek
vienam nariui j mėnesį. Viršininkai neat
sisako nuo didelių algų ir nuo stambių 
išlaidų už sugaištį laiką, bet kelia na
riams duokles. Penki centai į mėnesį nuo 
apie 13,000 narių, tai krūva pinigų,—per 
metus susidaro apie $7,800.

Susivienijimo organas “Tėvynė”, gruo
džio 14 dieną paduoda sąskaitą apie neku
riu bonų pervedimą. Pervedimas buvo ne 
j pinigus, bet į bonus, kuriem yra nusta
tyta rinkoj kaina. Vienos rūšies 125 bo- 
nai, už kuriuos mokėta $155,000, dabar iš
mainyta ant bonų, kurių vertė suskaito
ma $81,290; gi kiti tos rūšies 113 bonų, už 
kuriuos mokėta $135,000, išmainyta ant 
kitų bonų, kurių rinkoj apkainavimas 
$64,775. Nepriskaitant komišinų ir kito
kių dalykų, organizacijai neša nuostolius 
apie $144,000.

Nors organizacija didelė, bet tokius 
nuostolius panešti nėra juokas. O kas už 
tai turi atsakyti? Ar viršininkai, kurie 
šeiminankavo ir tuos bonus pirko bei į 
morgečius, kur nesaugu, pinigus dėjo? 
Ne! P. T. sako, nariai turi atsakyti. Ir ne 
tik atsakyti, bet dar mokėti kelionės lė
šas viršininkam, kurie važinėja ir kurie 
išsirenka ne tik už keliones, bet ir už su
gaištis.

To šeimininkavimo nariam pasekmės 
žinomos—jie nuo sausio mėnesio ateinan
čių metų mokės po 5 centus daugiau į lė
šų fondą.

MAISTO DAUG, BET BEDARBIAI BADAUJA
Bedarbių ir šeimynų Reikalau

jančių Pašalpos Skaičius 
Padidėjo.

Federalis Skubios Pašalpos 
viršininkas Harry Hopkins sa
ko, kad jo rankose esą tik 
$200,000,000, kuomet vienam 
mėnesiui apie tiek valdžia turi 
duoti valstijom subsidijų delei 
bedarbių šelpimo. Taigi, tų pi
nigų nepakaks nei iki naujų me
tų, nes rugsėjo mėn. valdžia iš
leido $141,412,597 ir spalių mėn. 
15 milionų daugiau, tai lapkri
čio mėnesį turėjo būti dar di
desnė suma išleista ir, aišku, 
gruodžio dar didesnė.

Hopkins sako, kad šeimynų 
reikalaujančių pašalpos kiekis 
padidėjo tik 1.5 nuošimčius, ly
ginant su pernai metais. Tačiau, 
kaip žemiau matysime, nuošim
tis turi būti daug didesnis.

Vien tik Illinois valstijoj 3,- 
300 šeimynų daugiau reikalauja 
pašalpų, negu pernai. Tačiau 
nekurtose valstijose reikalau
jančių pašalpų kiekis padidėjo 
net 35 nuošimčius. Pavyzdin, 
Kalifornijoj 5.2 nuoš., Connec
ticut 9.3 nuoš., Michigan 9.8 
nuoš., Minnesota 12.1 nuoš., 
Missouri 17.1 nuoš., North Da
kota 18.7 nuoš., Vermont 6.8 
nuoš., Alabama 26.8 nuoš., Ar

kansas 35.7 nuoš., Mississippi 
12.1 nuoš., North Carolina 21.1 
nuoš. ir Tennessee 12 nuošim
čių.

Delei paplitusio vargo dau
gelyje vietų vaikai j mokyklas 
negali eiti. Belo, apskričiai ne
išgali užmokėti mokytojam 
algų ir 21 apskrityje gręsia mo
kyklų uždarymas. Tai nevien 
Alabamos valstijoj tokia padė
tis, kas liečia mokyklų. Rasime 
panašią padėlį ir kitose valsti
jose.
Kaip Dalykai Stovi New Yorke, 

Kur Maisto Yra?
Pranešimai iš New Yorko sa

ko, kad ten maisto yra privešta 
užtektinai delei bedarbių šei
mynų, bet tas maistas alkstan- 
čiom šeimynom nepristatomas. 
Sakoma, kad federates valdžios 
Skubios Pašalpos Administraci
ja pristačius į New Yorką 9,- 
000,060 svarų kopūstų, 11,000,- 
000 svarų veršienos mėsos, ži
noma, šaldytos; 5,000,000 svarų 
konservuotos jautienos mėsos 
ii- daugybę bulvių, bet tas mais
tas stovi vagonuose, nėra apsau
gotas nuo sušalimo, o gyvento
jai alksta.

Maisto administratorius Jo
seph E. Risley, kuris prižiūri 
pristatomus maisto produktus

New Yorko miestui, sako, kad 
jis neturi tiem daiktam padėti 
sandėlių. Jei nebus išdalinta 
produktai žmonėm, tai dauge
lis jų nueis niekais, suges nuo 
šalto oro.

Carl Anderson, valdininkas 
maisto ir drapanų dalinimui be
darbių šeimynom, vietoj suor
ganizuoti tinkamą išdalinimą 
produktų, tai jis skundžiasi, 
kad perdaug visko privežė. Pri
sipirko mašinų pjaustyti šaldy
tą veršieną, bet jos netinka. Rei
kėsią naujų mašinų ir ims ke
lios savaitės iki jos ateis.

Administracija parodė savo 
didžiausią apsileidimą ir nepai
symą bedarbių šeimynų. Bedar
bių Tarybos ir kitos bedarbių 
organizacijos atkartotinai rei
kalauja, kad pašalpų dalinimas 
butų pavesta bedarbių organi
zacijom tvarkyti. New Yorko 
pašalpos administracijos sudri
bimas ir neaprupinimas bedar
bių maistu ir rubais, kuomet 
tas viskas galima gauti, kuo
met milionai svarų maisto pa-i 
mesta sugadinimui, pilniausia 
parodo netinkamumą bedarbių 
reikalais rūpintis.

Beje, New Yorko gerasis ma
joras La Guardia ir bedarbių 
šelpimo valdininkai parodė,

kad tik turčių reikalais jie gali 
gerai susirūpinti.

Kuomet pasirodė, kad daug 
maisto priversta ir jį neišdalina, 
o žmonės alksta, tai pradėjo pa
sakoti, kad Federalė Skubios 
Pašalpos Administracija atsiun
tė daug maisto į New Yorką, 
kuomet turėjo pasiųsti jį į kitas 
valstijas. Visai galimas daiktas, 
kad taip padaryta, jog vienur 
suverstas maistas suges, o kitur 
visai nieko neturės bedarbių 
šeimynos valgyti. Dažnai taip 
reikalus tvarkydavo caro valdi
ninkai, kurių vyriausia char- 
jera buvo—kuodaugiausia pasi
pelnyti iš užimtų vietų.

Bedarbių organizacijos ne
pakęs tokios padėties. Pašalpų 
dalinimas maistu yra didelis ap- 
skriaudimas vargingiausios da
lies šios šalies gyventojų. Daž
nai maistas buna sugedęs ir juo 
naudotis negalima, bet prieš tai 
pašalpgavis atsispirti negali. 
Reikia kovoti už pinigais pašal
pų gavimą.

New Yorko atsitikimas turi 
būti pamoka ir išjudinimas 
smarkiau reikalauti Bedarbės ir 
Socialės Apdraudos įsteigimo, 
kur gautų bedarbiai ir visi ne
galinti dirbti pinigais nusakytą 
sumą pinigų į savaitę pragyve^z 
nimui.—Bedarbis.

DARBININKŲ AKIM ŽIŪRINT

BALTASIS ŠOVINIZMAS URZGIA.

“Jinai perdaug smarki, gali visus ka
linius komunistais paversti, jeigu ją 
padėsi į kalėjimą.”
Taip kalbėjo buržuazinio teisėtumo 

žveigždė, Chicagos bankierių "ii' visos plu- 
tokratijos pažiba, teisėjas Green.

Apie ką tas ponas taip įtūžusiai kalbė
jo. U gi apie bedarbio moterį, Jane New- 
tonienę, kuri su metu amžiaus kūdikiu 
buvo išmesta į gatvę pereitą savaitę, 650 
Oakwood Blvd., Chicago, Ill.

Teisėjas Green pasiimdamas savo al-; 
gos tūkstančius dolerių į metus iš taksų 
mokėtojų ir paskendęs visokiame pertek
liuje, įtarė motiną, nuo kurios atplėšė me
tų amžiaus kūdikį, nepilnaprote ir pavedė 
daktaram egzaminuoti ją.

Bet tas teisėjas jaučia, kad to proto vi
sai mažai yra buržuazijos eilėse ir jis bi
josi moterį dėti į paprastą kalėjimą, nes 
jinai gali kitas kalines įtikinti komuniz
mo būtinumą, tai jie nori drg. Newtonie- 
nę dėti į beprotnamį.

Berods, teisėjas Green pareiškė, kad d. 
Jane Newtonienes klausimas:
“Nėra vien Chicagos klausimas, bet visos 
šalies klausimas.”

Green atsistojo visų baltųjų šovinistų 
priešakyje, jis pasidarė fašistinės propa
gandos smaigalys prieš negrų masių ir 
baltveidžių darbininkų vienybę.

Draugė Jane yra baltveidė ir vedus su 
Herbert Newton, negrų. Jie kaip vedę bus 
du metai ir turi daugiau metų kūdikį. 
Drg. Jane paeina iš senų amerikonų ir 
pasiturinčios šeimynos. Jinai pramatė 
vienintelį teisingą kelią, tai stojimą į re
voliucinį judėjimą ir vienijant baltvei- 
džius ir juodveidžius darbininkus ir tik 
tuo keliu einant, bus Amerikos darbo 
žmonėm galima pasiektie šviesesnį gyve
nimą.

Darbo masių vienybės baisiai bijosi ka
pitalistų klesa. Jinai žino, kad negalės 
tiek išnaudoti ir menkais trupiniais nu
raminti milionus bedarbių, kaip tos ma
sės susivienys. Dėlto teisėjui yra proble
ma, kad masės vienijasi po Komunistų 
Partijos vėliava; dėlto jis bijosi drg. 
Newtoniene dėti į kalėjimą, kad jinai 
tiesiniai sąmoninga, tai jis pasirenka fa
šistinį būdą—tyrinėti protą ir bandyti 
padėti ją į beprotnamį, sugriauti šeimy
ną—negrų ir valtveidžių solidarumą, ku
ris yra darbininkų klesos vienybės sim- 
bolas.

Dienraščio “Vilnies” vajus jau baigiasi. 
Draugai, dar toli stovime nuo pasibrėžto tik
slo gavime skaitytojų. Subruskime dirbti visi!

Sovietų Sąjungos firma Am- 
sov, kviečia važiuoti Amerikos 
aktorių grupę į Sovietų Sąjun
gą judžių gaminimui ir teatrų 
lošimui. Minima firma jau pa
darė kontraktą su 30 asmenų, 
už kiek laiko jie važiuos į Mas
kvą.

Apart kitų garsių artistų va
žiuos ir Tom Mix, kuris dau
giausia Amerikos judžiuose 
matomas “Covvroy” rolėj.

Įvairių specialybių artistų 
Anisov firma prisirinko, bet nei 
vieno klauno, Amerikoniško 
juokdario bei žioplio rolę vai
dinančio.

Eddie Cantor, Amerikos ko-
medijantas šiomis dienomis ap
silankė pas Mussolini delei pa
sitarimo, kad leistų Amerikos 
judžių firmom naudoti Italijos 
scenas (apielinkes) judžių ga
minimui.

Judžių firmos turi du sieki
niu. Vienas, tai mano pasidary
ti daug pelno iš italų imigrantų 
kurių, šioj šalyj apie 4,506,000 
gyvena. Antras, judžių firmos 
tikslas, tai paskleisti daug agi
tacijos už fašizmą, rodant jo
džius iš Italijos. Tuom reikalu
buvo atsilankęs pas Mussolini 
Eddie Cantor. Mussoliuis tuo 
labai buvo patenkintas.

"Demokratiškoji” čėchoslo- 
vakijos valdžia su Masariku 
priešakyje perėjusią Gegužės 
Pirmą areštavo 307 darbinin
kus Olmutz demonstracijoj. Jie 
kaltinami šalies išdavime, kad 
dryso darbininkų solidarumo 
dienoj demonstruoti solidaru
mą.

Kol kas jų teismo nebuvo. 
Manoma, kad teismas 307 dar
bininkų prasidės šių metų pa
baigoj, ar kitų metų pradžioj.

Byla tokios didelės darbinin
kų grupės turės labai didelę į- 
taką Į visos šalies darbininkų 
padėtį ir jų judėjimą.

Nežiūrint kokiom politinėm 
partijom nedangstytų buržua
zinę valdžią, jinai turi vienokį 
tikslą—laikyti pavergus darbi
ninkus.

Vokietijos importas iš užsie
nių nupuolė trečią beriami šių 
metų 8 nuošimčius, o eksportas 
tam pačiam bertainyj sumažė
jo 30 nuošimčių.

Apie trys mėnesiai atgal Hit
leris paskelbė 90 dienų kampa-1

suvesti teigiamai prekybos ba
lanso. šiandien Vokietijos mar
kė užsienyj veik nieko nereiš
kiu.

Kapitalizmas priėjo . vietą, 
kur palaikymui didelių pelmj 
ir nutukusios viešpataujančios 
klesos galios, naudoja žiauriau
sią terorą prieš milžinišką di
džiumą visuomenės.

Keliolika metų atgal social
demokratai labai mėgdavo kal
bėti, kad šalis turi būti ekono
miniai išsivyščius ir pribren
dus socializmo steigimui. Da
bar jįe tai nei prisiminti neno
ri. Nepakanka, kad šalis turėtų 
išvystytą industriją ir skaitlin
gą proletariatą nuvertimui iš
naudotojų klesos galės, reikia 
darbo masių ideologinio prL 
renginio, galingos revoliucinės 
proletariato partijos—Komu
nistų Partijos, kad galėtų dar
bininkai laimėti pasiliuosavi- 
mą.

Socialės apdraudos klausimu 
Chicagoj susidaro platus ben
dras frontas. Lietuvių socialis
tų tarpe taip pat susidarė nauja 
ir sveikintina kryptis. SLA. 226 
kuopoj, kurioj priklauso nema
žai socialistinio nusistatymo 
narių, kuopos susirinkime buvo 
iškeltas bendro fronto klausi
mas ir išrinko delegatą į socia
lės apdraudos bendro fronto 
konferenciją, kuri įvyks gruo
džio 30 d., Lietuvių Auditorijoj.

Toj kuopoj priklauso Pač- 
kauskas ir Dr. Montvydas. Jie
du pritarė bendram frontui už 
socialę apdraudą.

Chicagos Lietuvių Draugijoj, 
kurios bosu yra Mickevičius, 
aršiai priešinosi socialės ap
draudos bendro fronto konfe
rencijai. Už konferenciją kalbė
jo Pačkauskas. Montvydas irgi 
tam pritarė. Mickevičius, Mil- 
leris ir Kairys, kurie randasi 
ant Grigaičio virvutės, grieštai 
išstojo prieš ir net balsuoti 
klausimo neleido.

Toks Mickevičiaus nusistaty
mas ne lik reakcinis, bet nusi
statymas prieš'draugijos narių 
būtinuosius reikalus.

biznio daryta nejudinamo turto 
pardavimuose; daugiau gyvulių 
paskersta skerdyklose ir dau
giau naudota telefonai.

Visko daugiau, bet tik darbi
ninkam darbų nėra, tik nėra 
progos darbininkui gyventi. 
Reikia pridėti, kad išnaudo
jimas daug didesnis, negu buvo 
pora metų atgal.

šios eilutės gali manyti 
menkniekis, bet taip nėra. Jos

pasako, kad nežiūrint, kad 
biznis pagerėjęs, bet 17,000,000 
žmonių stovi bedarbių eilėse ir 
stovės. Kapitalizmas neturi mi- 
lionam darbininkų ateities, kaip 
tik alkį, su vytimą ir ankstybą 
mirtį. Ar mes, darbininkai, tai 
priimsime? Ne! Darbininkai 
negali priimti mirtį tik todėl, 
kad saujelė parazitų galėtų or
gijas kelti ir didžiausiame per
tekliuj gyventi. —Bežemis.

Pamatykite “Pabėgėlį”, Kuris Vėl Sugryžo

Chicago “Daily News” aną 
dieną rašo:

“Kuomet biznis didėja paky- 
linio linijoj, lai Chicagoj be
darbių šeimynų skaičius didėja, 
kuriom teikiama pašalpos.”

Toliau tas laikraštis nurodo,
niją \ okielijoj, kad sumažinti 11<;1(| Chicagos mieste daugiau 
importą. Tačiaus visgi negali j buvo namų statybos; daugiau

KENOSHA, WIS.
Hamburge, Vokietijoj, ran

dasi didelė laivų prieplauka ir 
milžiniški jardai, kur butlavo- 
jania laivai netik Vokietijai, 
bet ir kitoms šalims.

Tame jarde buvo budavo- 
jamas laivas ir del Spvietų Są
jungos, kaipo dalis Pirmam 
Penkmečio Planui. Laivo vardo 
neteko sužinoti, apie tai jum pa
pasakos “Pabėgėlis”.

Darbai tenai labai sunkus, iš
naudojimas didžiausias, darbi
ninkams algos jau kelintu kartu 
kertamos.

šitų budavojamų laivų stiebai 
nevisuomet matomi, nes migla 
nuolatos laiko pridengusi visus 
jardus, lyg tyčia norėdama pa
slėpti nežmonišką išnaudojimą.

Čia dirbo ir prakaitavo ir 
“Pabėgėlis”, kurio vardas yra 
Remi. Vieną šaltą ir miglotą 
rytą susirinko darbininkai 
prie darbo visi su paniurusiais 
veidais, nes ir vėl paskelbtas 
naujas algų nukirtimas. Darbi
ninkams išsisėmė kantrybė ir 
visi kaip vienas metė darbą, pa
skelbė streiką. Tarp streikierių 
radosi ir drg. Remi.

Darbininkai, kurie dirbo prie 
budavojimo Sovietų laivo, pasi
liko dirbti, kad užbaigti laivą, 
nes darbo sutrukdymas pakenk
tų Penkmetės Planui. Šita dar
bininkų simpatija išnaudotojus 
dar daugiau varė į pasiutimą.

Nežinau, kaip ilgai Hambur
go darbininkų kova tęsėsi, bet 
be aukų neapsiėjo. Policija ban
dė sulaužyti pikieto linijas ir 
stengėsi pastatyti skebus, liet 
darbininkai nepasidavė, įvyko 
keletas susirėmimų su policija. 
Hamburgo gatvės likosi aplais
tytos darbininkų krauju, kele
tas darbininkų užmušta.

Kada darbininkai laidojo sa
vo žuvusius draugus, laikytas 
didelis godulių milingas. Tame 
mitinge darbininkai išrinko de
legaciją ir pasiuntė Sovietų Są- 
juligon su tuo naujai išbuda-| 
volu laivu del Sovietų Sąjungos.'

Į tą delegaciją išrinktas ir drg. 
Remi.

Kuomet delegacija nuvyko 
Sovietų Sąjungom tai drg. Remi 
nutarė nebegryšti Vokietijon ir 
jis pasiliko Sovietų Sąjungoj. 
Jam tenai labai patiko. Jis ma
tė, kaip ten darbininkai nusi
kratė išnaudojimo, nepaisy
dami didžiausių sunkumų bu- 
davoja naują gyvenimą; tenai 
nėra streikų, nėra bedarbės ir 
drg. Remi pradeda ten su visais 
darbininkais dirbti.

Bet drg. Remi nuolatos jau
čia savo sąžinėj neramumą. Jis 
nuolatos sau išmetinėja: “Aš 
pabėgėlis? Kam aš vertas? Pa
bėgau iš kovos lauko, čia darbi
ninkai aukavo savo gyvastis, 
kad nusikratyti išnaudotojus ir 
dabar džiaugiasi nauju gyve
nimu. Kaip aš galiu džiaugtis, 
kuomet mano draugai Vokieti
joj grumiasi mirtinoj kovoj su 
priešu? Ne! Aš turiu gryšti pas 
savo draugus ir stoti į kovą!”

h' drg. Renn gryšta atgal į 
Vokietiją, stoja atgal į kovą, 
kad nuversti parazitų viešpata
vimą ir budavoti naują gyveni
mą, kokį dabar budavoja Rusi
jos darbininkai.

Šituos visus įvykius pamaty
site kalbamuose paveiksluose 
(muvėse) iš Sovietų Sąjungos 
po vardu “Pabėgėlis”.

Paveikslai bus rodomi gruo
džio 20 dieną, 1934 m., Buttor- 
fly Theatre, 7th avė. ir 49th str. 
Pradžia 6:30 vai. vakare. Įžanga 
tik 15 centų išanksto tikietus 
perkant, o prie durų 20 centų. 
Todėl tuojau pasistorokite tikie
tus įsigyti, kurių galima gauti 
pas visus ALDLD. narius.

Šitie judžiai, Sov. Sąjungoj 
pagaminti dar pirmu kartu bus 
rodomi Amerikoje. Juose ma
tysite Vokietijos darbininkų ko
vas ir kaip budavojama Sovie
tų Sąjungoje naujas pasaulis— 
socializmas.

Nepraleiskite šios progos! At
siveskite ir -savo kaimynus.

—Pabėgėlio Draugas.
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(Tąsa)
Sorokinas turėjo padaryti apsiavus iš 

seno nepermirkstančio ploščiaus, kuris 
gulėjo netoli virtuvės. Atrodė, kad viskas 
gerai eina prie pravedimo gyveniman 
musų sugalvoto plano. Tik blogai buvo 
su mano sveikata: aš vis buvau silpnas, 
nerangus ir daugiau gulėdavau ant narų, 
kaip vaikščiojau. Kosėjau, ilgai miegoda
vau ir atsikeldavau pavargęs. Aš vėl pra
šiau draugų nesurišti jų likimą su mano, 
bet veltui.

Po dviejų savaičių musų buvimo Bal
stogės logeryje, atvarė naują raudonar
miečių belaisvių grupę. Per miegą gir
džiu kalbas prisiartinančių žmonių. Ma
ne pažadino Petrovskis.

—Pažiūrėk j tą turką, į ką jis panašus?
Prisižiūrėjau. Taip, jis—Šalimovas! 

Nejaugi, tai tu?
—Nelaimei mano, tai aš, Šalimovas.
Puoliausi prie jo ir apsikabinau kaklą.
—šalimovas, papasakok viską apie sa

ve, tiktai greičiau. Ir apie karo frontą. 
Taip, pirmiau apie frontą, apie Raudoną
ją Armiją.

—Papasakoti negaliu, nes patsai nega
liu persistatyti tikro paveikslo, bet visgi 
kaip kokias išvadas pasidarau. Tu patsai 
žinai, kad iš manęs strategas prastas. 
Taip vydami lenkus mes nepakankamai 
sudrutinom savo užpakalį, pas mus buvo 
permaža rezervų ir labai ištiesėme fron
tą. Musų dalys puolė ne eilėmis, bet gru
pelėmis ir todėl tarpe atskirų frontų buvo 
silpni ryšiai. Užteko priešui sukoncent
ruoti savo jėgas vienan daiktan ir paro
dyti pasipriešinimą kokiame nors punkte, 
kaip tas sudarė mums pavojų, o priešams 
pasisekimą. Jie tatai suprato. Mesdami sa
vo dalis ant musų fronto į rytus nuo Vii-

i-o tą naktį. Legionieriai matomai, su su
tikimu komandierių, nusprendė “paulia- 
voti” ir atkeršinti beginkliams bolševi
kams, apie kuriuos jie girdėjo daug pasa
kų.

Jie pradėjo nuo jieškojimo “žydų”. Bet 
pasirodo, kad tos tautos žmonių logeryje 
jau nebuvo, matyti jie jau buvo likviduo
ti dar nepasiekus Balstogės logerį.

Tada “ponai” pradėjo darbą studijuo
dami belaisvių veidus, biauriai koliojosi 
ir leido kumščius darban, šeši draugai, 
tame skaičiuje ir Groznov, buvo paimti ir 
išvaryti į kiemą del “pasilinksminimo” 
tyrame ore.

Graznovui pavyko laimingai išsigelbė
ti. Vienas iš sargų, pasirodė buvo tas, ku
ris jam suteikė duonos už Petrovskio ba
tus. Pačiame paskutiniame momente, 
jau prie durų iš barako, jis atsikreipė j 
kitus kareivius ir tarė: “Palikime jį”,—ir 
to užteko, kad Groznovą paliktų, kaipo 
krikščionį.

Naktis buvo nerami. Per visą naktį gir
ta sargyba rėkavo, dainavo ir kituose ba
rakuose kėlė skandalą, todėl jų laukėme 
grįžtant bile minutę laiko.

Vimušuliai ir Kaišedorys.
—Štai, štai—tęsė pasakojimą Šalimo

vas,—mane pasiuntė sargybon ties Vi- 
mušuliais. Gyvenosi neblogai. Lenkų ar
ti nebuvo, o vokiečiai užsilaikė ramiai, 
žodžiu, buvo panašu į pertaiką. Bet štai 
20 dieną balandžio ant mus netikėtai už
puolė lenkai. Tas įvyko naktį. Tuom me
tu buvau prie arklių—juos šėriau. Stai
giai išgirdau riksmą. Išėjau iš arklinin
ko manydamas, kad mūsiškiai žaidžia. 
Ant manęs užpuolė du lenkų kareiviai, 
surišo ir nuvilko pas jų komandierių. Ten

niaus, jie pralaužė musu frontą ir prade-. pareikalavo, kad . papasakočiau jiems 
jo uliavoti užpakalyje, prie to, kaip tik smulkmemngai apie Raudonos Armijos 
ten, kur pas mus nebuvo rezervų. Tas pri- P0ZlclJas; Užmiršau jums pasakyti, kad 
davė jiems drąsos. Tada jie pasidrąsino ŲanJ 
ir puolė ant Vilniaus jį apsupdami, kur 
ant nelaimės buvo labai mažas Raudono
sios Armijos garnizonas. Taip, mums 
šiuĄm kartu nepavyko. - • *

—O kaip tu pakliuvai čionai?
Bet musų pasikalbėjimas buvo ant ilgo 

pertrauktas. Šalimovą nusivedė kvotimui 
ir kamantinėjimui. Dar iki sutemos po 
visą logerį matėsi didelis sujudimas. Pri
buvę su nauja belaisvių grupe sargai bu
vo paleisti miestan ir jie grįžo labai girti. 
Tik mes suspėjome sugulti ir pradėjome 
klausytis Šalimovo pasakojimo, kaip ne
tikėtai į baraką įsilaužė dešimts karei
vių ir pradėjo šaudyti ir kelis belaisvius 
sužeidė. x

Tokis jų pasirodymas nesiūlė nieko ge

tik šį ploščių buvau užsimetęs. Pradėjau 
jiems meluoti, sakiau kad esu kunigo sū
nūs ir nieko daugiau nežinau. Pasako
jau: kas liečia raudonus, tesako, kad jų 
sodžiuje yra trys rotos ir tūri baisiai 
daug kųlkasvaidžių. Lenkai nusigando, 
bet dar labiau pradėjo klausinėti apie 
tai, kiek yra kanuolių, kųlkasvaidžių, ar 
yra pas raudonuosius raitorija, o aš jiem 
melavau visokias istorijas. Sakiau, , kad 
kųlkasvaidžių yra daug, o kiek—tikrai 
nežinau: kiekvieną dieną vežimuose juos 
praveža pro musų namus. Taip ir raitelių 
pusėtinai daug, jodinėja ir šieno reika
lauja nuo mus. “Ar daug raitelių?”—tę
sė klausinėjimą lenkai.

(Bus daugiau)

STEBUKLINGI “DIEVO” SUNŲ GIMIMAI
ARBA KALĖDOS

Rašo T. J. KUČINSKAS. Įbrolių, vieni pripažįsta jo dic- 
■ viškumą, kiti ne. Tą patį ran
dam ir pas kitus žmones. Kągi 
kalbėti apie visas tautas—žmo
niją, kad jį pripažintų dievišku, 
kuomet vienos motinos vaikai 
nenori jam pripažinti dieviš
kumo.

Kristaus išpažintojai skelbia, 
kad kristlis buvo viršgamtiškas 
ir paeinantis nuo dievo, kad 
žmogiškos esybės buvo jo mo
tina, o tėvas buvo dievas, nors 
jis buvo moteryje pradėtas, bet 
dievas jį sutvėrė, padarė žmo
giška esybe, suteikė pilną dievo 
galią. Taigi, iš pusės žmogaus ir 
pusės dievo, padare jį žemišku 
dievu. Sako, kad jis buvo pilnas 
dievas ir pilnas žmogus, nes 
kaipo tokį, dievas atsiuntė ant 
žemės išgelbėti prasikaltusį 
svietą; kad jo misija buvo del 
visos žmonijos; kad turės pri
pažinti jį kiekviena tauta, kiek
viena kalba, visi žmones jam 
bus paduota valdyti visame pa
saulyje. Esą: “Kiekvienas turi 
klauptis, kiekvienas liežuvis 
turi išpažinti, kad Jėzus yra 
Viešpats ant galybės Dievo tė
vo.”

istorijos atidengia įdomių fak
tų apie pasakas įkūnijimo die
vo, atsako į panašų, stebuklingą 
charakterį Jėzaus kristaus, kad 
principalės religijos pagonų tu
rėjo senovėje savo išganytojus. 
Kad įkūnijimas išganytojų, nu- 
kryžiavojimas ir žengimas į 
dangų, pas juos buvo skelbiama 
per šimtus metų pirmiau atsi
radimo krikščionybės.

Daugiau negu dvidešimts me- 
sijošių randam padavimus, kad 
jie atėjo iš dangaus, pasivertė į 
vyrus, apsirengė drapanomis, 
darė visokius stebuklus ir kad 
svarbiausias atėjimo tikslas bu
vo—išganyti pasaulį. Visi pa
buvoję ant žemės, nužengė į 
dangų.

Pranašų-mesijošių buvo šim
tai, pažymėsiu svarbiausius:

1. Christina Jczcus, iš Hin- 
Nukryžiavotas 1,200

(Tra-

ni. prieš

Kaukazo, 
m. prieš

MOKSLO IR ĮVAIRIU DALYKU KAMPELIS
DIDŽIAUSIAS PASAULYJ TE

LESKOPAS.

ob-

ga-
to-

Jau baigia pagaminti 200 co
lių storio stiklą (teleskopą), ku
ris bus pastatytas į jam pritai
kytą vamzdį Mount Wilson 
servatorijoj, Californijoj.

Mokslininkai tikisi su tuo 
lingu teleskopu galės daug
liau matyti ir dangiškus kimus 
arčiau pritraukti. Apskaitliuo- 
jama, kad su juo galės matyti 
bilionus mylių atstumą. Tuo 
pasinaudojant bus galima ati
dengti ikišiol del mokslo neži
nomas paslaptis.

Su nauju stiklu apšarvavus 
akis galės tyrinėti gyvybės bu
vimą ar nebuvimą ant kitų pla
netų. Galės geriau patirti ar yra 
ant jų oro ir koks oras.

Mėnulis nuo mus žemės ran
dasi už 240,000 mylių atstume. 
Su nauju teleskopu mėnulį pri
artins taip, kad jis rodos stovės 
tik už 24 mylių tolio nuo mus 
žemės. Mėnulį galės labai 
smulkmeniškai tyrinėti. Jau ir 
dabar žino apie mėnulį, kad ten 
nėra atmosferos, vandens, au
galų ir, aišku, nėra gyvybės.

Tačiaus mokslui lieka dar 
daug kas ištirti. Pavyzdžiui, ar 
ten buna oro atmainos: žiema, 
vasara ir

Su tuo milžinišku teleskopu 
galės matyti kitas žvaigždes bei 
kitas saules, kurios nuo mus že
mės stovi net 27,000,000,000,000 
mylių atstume.

Minimo teleskopo padirbimas 
lėšuos $6,000,000. Jis svers 18 
tonų ir bus pabudavotas taip, 
kad galėtų jį iš vietos į kitą vie
tą pastatyti.

Mokslininkai šiuo galingu te
leskopu nepasitenkina. Jie pla
nuoja dar daug didesnį ir sto
resnį stiklą daryti. Yra pro
jektuojama daryti apie 2,000 
colių storio stiklą.

nej Azijoj, Kinijoj, Japonijoj ir 
Morocco j.

Birželio—-Pietinėj dalyj Jung
tinių Valstijų, Turkijoj, Graiki
joj, Italijoj, Ispanijoj, Portuga
lijoj ir Pietinėj dalyj Francijos.

Liepos—Rytinėj dalyj Jungti
nių Valstijų, Pietinėj dalyj Ka
nados, Rumanijoj, Bulgarijoj, 
Austrijoj, Vokietijoj, Šveicarijoj 
ir Pietinėse dalyse Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos.

Rugpiučio—šiaurinėj dalyj 
Jungtinių Valstijų ir Kanados, 
Belgijoj, Holandijoj, Danijoj, 
Lenkijoj, Lietuvoj ir Centrali- 
nėj dalyj Sovietų Sąjungos.

Rugsėjo ir spalio—Škotijoj, 
Švedijoj, Norvegijoj ir Šiauri* 
nčj dalyj Sovietų Sąjungos.

Lapkričio—Peru ir Pietinėj 
Afrikoj.

Gruodžio—Burmoj ir Pietų 
Valijoj.—J-kas.

kad daugelis gimstančių kudi- 
kių visai nėra lauktini svečiai 
šioj išnaudojimo sistemoj, ir 
dažnai jų pasitaiko rasti išma
tose. Och ne! Tas krikščionis- . 
kai-buržuazinei širdžiai yra 
svetimas dalykas.

Niekas nemano, kad nereikia : 
gyvuliais rūpintis. Bet gyvuliai 
turi savo vietą. Dažniausia tos 
ponios gyvulius laiko ir globoja • 
dėlei savęs patenkinimo ir kuo
met neturi ką nors naudingą at
likti, tai bovijasi su katėm ir 
net vėžiais. O reikia žinoti, kad 
šiuos nenaudingus žmones dar
bininkai savo darbu turi nešti 
ant savo pečių.—Bežemis.

tt.

Įvairiais Klausimais

Tačiaus nesimato minėtą pra-i krikščionių 
našystę išsipildžiusią, ir kad ji 
niekad neišsipildys. Nematom 
jokio dieviškumo apie jį. Neiš- 
rodo, kad jis universaliai dievi
namas. Novai pas krikščionis 
matom, kad jo dievinimas pra
deda mažėti, nors jau devynio
lika šimtų metų praėjo nuo jo 
“buvimo” ant šios žemes.

Randam vienoj šeimoj tarp

šimtai milionų žmonių tikin
čių į visogalintį, šimtai milionų 
turi savo religijas, vienok jie 
atmeta kristų. Jie pripažysta 
dievą išganytoją, vienok jie ne- 
pripažysta už dievišką Jėzų na
zarietį. Jie pripažysta mesijo
šių, bet ne jį. Tos tautos, sako, 
yra klaidinga tikėti, kad “žmo
gus Jėzus krislus” yra išgany-1 dustano. 
tojas pasaulio. Jie sako, kad jie metų prieš kristų, 
turi išganytojus savuosius, ku- 2. Budha Sakia, iš Indijos, 
rie yra gimę šimtai metų anks- Nukryžiavotas 600 metų prieš 
čiau, kad jų mesijošiai gyvavo kristų.

- 3.' Salivahana, iš Bermuda.
4. Zulis ar Thulis taipgi Osi

ris ir Orus, iš Egipto. Nukryžia- 
voti 1,700 metų prieš kristų.

5. Odin, skandinavų—Švedi
jos ir Norvegijos.

6. Critė, iš Chaldea. Nukry
žiavotas 1,200 metų prieš kristų.

7. Zoroaster ir Mithra, Persi
jos. Nukryžiavoti 600 metų 
prieš kristų.

8. Baal ir Taut, “vienatiniai 
pradėti dievo”, iš Phenicia.

9. Indra, iš Tibeto. Nukryžia
votas 725 m. prieš kristų.

pirmiau krikščionybės, ir yra 
geresni tuom, kad jie yra gimę 
ant jų pačių žemės.

Jie argumentuoja, įkūnijimas 
išganytojaus yra 

daug vėlesnis negu jų, ir kad 
krikščionys yra plagiaristai (li
teratiški vagys), išsikopijavo iš 
jų šventraščių, dabar savinasi 
kaipo originali. Taigi matome 
varžytines už savinimasi išga
nytojų, mesijošių ir sūnų dievo 
skirtinguose amžiuose ir skir
tingose šalyse.

Tyrinėjimas (autų

10. Bali, iš Afgh&nistano. Nu- 
kryžiavotas 725 metai prieš 
kristų.

11. Jao, iš Napaul. Nukryžia- 
votas 622 metai prieš kristų.

12. Wittoba, iš Bilingonesijos. 
Nukryžiavotas 552 metai prieš 
kristų.

13. Thammuz, iš Syrijos. Nu
kryžiavotas 1,160 metų prieš 
kristų.

14. Atys, iš Phrygia. Nukry
žiavotas 1,170 metų prieš kris
tų-

15. Xamolxis, iš Trace 
kai, Graikijoj).

16. Zoar, iš Bonzes.
17. Adad, iš Assyrijos.
18. Deva Tat ir Sammonoca- 

dam, iš Siam.
19. Alcides, iš Thebes.
20. Mikado, iš Sintoos (Japo

nijos genties).
21. Beddru, iš Japonijos.
22. liesos ar Eros ir Bremril- 

lah, iš Druids’ų. Nukryžiavotas 
834 metais prieš kristų.

23. Thor, sūnūs Odino, Ganių 
tautos.

24. Cadmus, iš Graikijos.
25. Hil ir Feta, iš Mandaites 

genties.
26. Gentaut ir Quexalcote, 

Meksikos. Nukryžiavotas 587 
metai prieš kristų.

27. Universalis Monarchas, 
Jiibyls genties.

28. Ischy, ant salos Formosa.
29. Dieviškas Mokytojas, Pla

to Dievas.
30. Vienas šventasis, Xaca 

sektos, Kinijoj.
31. Fohi ir Tieji, Kinijos.
32. Adonis, sunūs nekaltos lo, 

Grekijos.
33. Ixion ir Quirinus, Romos. 

Nukryžiavotas 506 
kristų.

34. Promotheus, 
Nukryžiavotas 547 
kristų.

35. Mohamud ar Mahommet, 
Arabijos.

36. Jėzus kristi 
dų žemės. Žydai sako, kad tai 
pasaka apie metgos vaiką, gi 
krikščionys tvirti ja, kad jis bu
vo tikras dievo «linus. Kadangi 
istoriškų faktų lįera apie jį,— 
krikščionys pasisavino ar pasi
vogė jį, Jėzų Chrishną, nuo 
Hindusų-Indijos.

Minėti dievai visi yra dievi
nami, gerbiami kaipo dievai ar 
kaipo dievo sūnus; visi buvo 
įkūnyti kaipo kristųs, išganyto
jai, mesijošiai, tarpininkai; visi 
yra gimę iš nekaltų mergelių; 
nekurie turi pasakas artimas 
krikščionių Jėzui. Daug jų, kaip 
ir Jėzus, sako, buvo nukryžia- 
voti. Visus suėmus į daiktą, ran
dam, kad visi buvo stebuklada
riai, visų raštai sutinka su pa
davimu “naujam testamente” 
apie krikščionių išganytoją. Iš- 
tikrųjų, su tiek daug išganytojų 
pasaulis neturėtų pražūti.

Ar krislus buvo išganytojas, 
ar viršgamtiška esybė, ar dau
giau negu žmogus, toki klausi
mai nebuvo duoti valandoj jo 
gimimo per jo paties gimines, 
kaip yra pasakyta, kad jo pa
ties broliai jam nepatikėjo. Kaip 
ten butų, lai teologai atsako ar 
Kristus buvo vienatinis dievo 
sūnūs, kaip sako, “vienatinį sū
nų sutvėrė tėvas.” Jono evan
gelijoj, persk. 1, eilutė 14, ne
žiūrint to, pirma jo buvimo, 
ypatos buvo pas skirtingas tau
tas. kurios garbina kai tikrus 
dievo vaikus.

Skaitant šventraščius, 
clam panašius padavimus 
išganytojus, kad jie vedė 
pat gyvenimą. Juo senesnėj ga
dynėj gimė išganytojas, jis bu
vo didesnis dievas; vieni dievo 
sunai yra gimę keli šimtai metų 
prieš kristų, kiti net keli tuks
iančiai metų, visi jie turėjo ke
blumus su velniais, kurie gundę 
visokiais budais, kad įtraukti į 
slastus dievo sūnų. Jeigu butų 
velniui pasisekę dievo sūnų pa
sigauti į savo kilpas, gal velnias 
Imtų reikalavęs dievo-tėvo dan
gaus karalystės už paleidimą 
sūnaus. Tačiaus pasirodo, kad 
velniai nebuvo tiek gudrus, kiek 
šių dienų Amerikos kidneperiai-

paeina iš žy

mus. Kadangi

ran- 
apie 
lokį

TVANO PRANAŠAUTOJAI.

Yra pranašautojų, kurie ban
do pasakoti, kad 1936 ir 1938 
metais tiek daug bus lietaus, 
iš kurio gali iškilti didelis 
tvanas.

Jie savo pranašavimus spė
lioja tuo, kad ant saulės prasi
deda nauji taškai. Delei tų taš
kų per keturis metus busiąs 
dažnas lietus.

Toliau jie pranašauja, kad tie 
taškai labai paveiks ant mus 
žemės oro. Buk tai bus šaltas, 
tai karštas oras, tai dideli lie
tus ir tt. Chabot observatorijos 
mokslininkai aiškina, kad ant 
saulės yra dėmė, kuri apima 
16,000 mylių ir ta dėmė darys 
dideliu atmainų musų ore.

J. A. B.

Lietuvos fašistai visaip pur
vino Sovietų Sąjungą. Dabar jie 
turi nulaižyti tuos purvus ir pri
pažinti, kad darbininkų šalis 
yra užvėja, už kurios išsilaiko 
Lietuvos nepriklausomybė. Tą 
faktą turi pripažinti ir Ameri
kos lietuviai fašistai. “Amerikos 
Lietuvyje”, gruodžio 8 d,, rašo:

“Sužinota, kad Sovietų Rusi
jos užsienių reikalų komisaras 
Litvinovas gruodžio pradžioje 
tikrai atvyks į Kauną ir čia tar
sis su Lietuvos vyriausybe abi 
šalis liečiančiais klausimais. Ši
tam Litvinovo vizitui priduo
dama daug reikšmės. Ypač vo
kiečiams ir lenkams jo apsilan
kymas Lietuvoje labai nepa
tinka. Mat, Sovietų Rusija su 
Prancūzija yra nusistačiusios 
garantuoti Baltijos valstybių 
nepriklausomybę, net jeigu prie 
tokios garantijos Lenkija su Vo
kietija ir neprisidėtų.”

Sovietų Sąjunga yra stipriau
sia jėga taikos palaikymui. Jinai 
pareiškė, stodama į Tautų Ly
gą: “Mes stojame į Tautų Ly
gą tik tuo principu, kad susti
printi veikimą už taikos palai
kymą.”

Kad tai kunijasi, tai gali ma
tyti kiekvienas buklesnis žmo
gus.

RUGIAPIUTĖ IŠTISUS METUS

Kviečiai, rugiai ir kiti javai 
nunoksta sekamai:

Sausio mėnesį—Australijoj, 
Naujojoj Zelandijoj, Chilėj 
Argentinoj.

Vasario ir kovo—Indijoj 
Pietinėj dalyj Agipto.

Balandžio—šiaurinėj dalyj 
Agipto, Syrijoj, Persijoj, Mažo
joj Azijoj, Meksikoj ir Kuboj.

Gegužės—Alger i j o j, Cent rali-

ir

ir

žmogvagiai gudrus.
Visų religijų pradžia atsirado 

su atėjimu išganytojų, mesijo
šių, išgelbėtojų, visi jie gimė iš 
nekaltų mergelių. Visos religi
jos skelbia, kad dieviška ypata 
nužengs ant žemės, išgelbės 
žmoniją nuo velnio žabangų. 
Bet nė vienas neskelbė nuo iš
naudojimo kunigų ir turčių. 
Kunigai skelbia, kad išganyto
jas ateis išgelbėti žmoniją, kuo
met pažvelgi iš kritiškos pusės 
į šventraštį, randi, kad jau pra
našystė turėjo išsipildyti, kad 
pagal pranešimą dievo sūnūs 
jau buvo, tačiaus žmoniją neiš
gelbėjo.

(Bus daugiau)'

Nemanykite, kad buržuazijos 
klesa neturi, kaip del ko, jau
trios širdies, štai kur jų, ypač 
buržuikų, jautrumas buvo su
vedamas pereitais metais. Per 
1934 metus iš jautrių poniučių 
susidaręs “Prieš žiaurumus Su
sivienijimas”, rūpinosi 29,000 
gyvulių.

To susivienijimo lik įvyku
siame Stevens viešbutyje, Chi
cago], suvažiavime buvo rapor
tuota, kad rūpinosi 15,587 šu
nims; 12,706 katėm; 
lojom
džiais; 13 triušiais; 
kom; 2 overėm; 2 
vištom ir 1 varna.

Tačiaus tų jautrių ponių or
ganizacija neapsirupino
vienu bedarbio vaiku. Jom nei 
į galvą neatėjo tokis dalykas,

“VILNIES” STOTYS.
Sekančiose vietose galima 

gauti dienraštį “Vilnį” nusi
pirkti Chicago j:

Archer ir Halsted. 
1916 S. Halsted St. 
633 W. 18th St.
Halsted ir 18th St. 
Halsted ir 14th St. 
Halsted ir Maxwell St 
Halsted ir Roosevelt Rd. 
Van Buren ir Clark St. 
Van Buren ir State St. 
Madisonir Wells St. 
Jackson and Halsted. 
Halsted ir Adams. 
Halsted ir Madison. 
Halsted ir Grand Ave. 
Milwaukee ir North Ave. 
Milwaukee ir Girard Ave. 
Roosevelt rd ir Homen av.

Homan ir Douglas Blvd.
22 St. ir Western Ave. 
2342 Leavitt St.
Blue Island ir 26th St. 
Archer ir 35 St.
Archer ir. Western Aves. 
3956 S. Rockwell St. 
Archer ir California. ? 
Archer ir Sacramento. 
Archer ir Kedzie.
42nd St. ir Kedzie Ave. 
4602 S. Rockwell St. 
Western Ave. ir 47 St. 
Western Ave. ir 51 St 
Western Ave. ir 63 St.

S. D. Lachavich & Sons
Lietuvis Graborius ir Baleamuotojas. 
Patarnauja laidotuvėse kuopigiausia. 
Reikale meldžiu atsišaukti, o mano 

darbu busite užganėdinti.
Tel. Canal 2515 arba 2516 

2314 W. 23rd Place 
CHICAGO, ILL.

1439 So. 49th Ct., Cicero, III. 
TeL Cicero 5927.

STANLEY P. MAŽEIKA
Graborius ir Balzamuotojas 

Moderniška Koplyčia dovanai.
Turiu automobilius visokiem reikalam 

Kaina prieinama.
3319 Lituanica Avenue 

Telefonas Yards 1138 
CHICAGO, ILL.

495 bal- 
žiurkėm; 102 balan- 

4 kanar- 
vėžiais; 6

nei

J. LIULEVIČIUS
Graborius-Balzamuotojas 

Koplyčia veltui.
4092 Archer Ave., Chicago

Phone Lafayette 3572
Phone Boulevard 4139

A. MASALSKIS
Graborius Ir Balsamuotojas
3307 Lituanica Ave.

Moderniška-koplyčia ir vargonai veltui
Palaidojam Pigiau Negu Kiti

Liūdnoj valandoj paveskite savo rūpesčius del musų——.

J. J. BAGDONAS
2506 West 63rd Street ★ 10734 So. Michigan Avenue 

Phones: REPUBLIC 3100 arba PULLMAN 4151

JUOZAPAS LIDEIKIO i
TĖVAS U|

Jeigu Norite Dailumo ir Nebrangumo Laidotame*.** !
Pašaukite.J

REPublic 8340 ' 
5340 So. Kedzie Avenue j 

(Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu).
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TEISĖJAS GREEN NORI SUSKALDYTI NEWT0NU ŠEIMYNA! 
TEISME PAREIKALAVO “TYRINĖTI” NEWTONTENĘ, NES JI YRA VEDUSI NEGRĄ 
KOMUNISTĄ KOVOTOJA. MASINIU PROTESTU BUS GALIMA ATMUŠTI

FAŠISTINĮ PASIMOJIMA
Išdidžiai, kaip tikra kovotoja 

už darbo žmonių laisvę, draugė 
Jane Emery Newton, žmona 
Herbert Newton, vado negrų 
darbininkų .pasmerkė kapitalis
tų agento teisėjo Green pasimo- 
jimus suskaldyti jos šeimyną, 
ją pasiunčiant į silpną-pročių li
goninę. Tai dėlto, kad ji yra 
balta moteris, o jos vyras neg
ras.

Draugai Newtonai buvo pa
traukti teisman ir apkaltinti 
“paniekinimu teismo”, kada 
reakcionierius teisėjas Green, 
reikalaujant šovinistui savinin
kui Dr. Mitchell, davė įsakymą 
išmesti Newtonus ir jų vienų 
metų kūdikį į gatvę. Darbinin
kai ir kaimynai sunešė Newto- 
nų rakandus atgal į namus. Už
tai Newtonai buvo nubausti 
$200 pabaudos ir jų neturint, 
kalėjimu.
Nežiūri Kilmės, Klesų Kova Pir

moj Vietoj.
Atsitiko, kad vienas iš ten bu

vusių advokatų, Bas, pažino d. 
Newtoniene. Jis kartu mokėsi 
mokykloj ir kolegijoj.

Advokatas papasakojo teisė
jui, kad ji kilusi iš gerbtini) tė
vų. Jos tėvas, pulkininkas John 
G. Emery, atsižymėjo karo me
tu Francijoj, taipgi yra buvęs

Chicagos Lietuvių Draugijos Savitarpinės Pašalp.
Valdybos Rinkimas 1935 Metams ®-- - - - -

Atsibuvusiame gruodžio mė
nesio susirinkime buvo nomina
cijos į taip vadinamus direkto
rius. Liko nominuota didžiumoj 
senoji valdybą, išskiriant du 
draugu, Kalpoką ir Yurį.

Kada gausite balsavimo ba
lotus, kandidatų sąrašas rilaž- 
daug bus sekamai:

“J Mickevičius.
Kairys.
Milleris.

“ Mankus.
Degutis.

~ Milaševičius.
Galskis.

X Yuris.
X Kalpokas.
Kiekvienas klesiniai sąmonin

gas darbininkas ir gero musų 
draugijai norintis narys, turėtų 
balsuoti už musų veiklius drau
gus— Kalpoką ir Yurį. šie drau
gai savo aktyviu dalyvavimu 
darbininkų organizacijose yra 
visiem gerai žinomi ir manau, 
be jokios didesnės agitacijos, 
turėtų nubalsuoti.

Taipgi galime balsuoti ir už 
visus kitus kandidatus, išski
riant apkerpėjusius reakcionie
rius—Mickevičių, Kairį ir Mil- 
lerį. Už šiuos reakcionierius 
nei vienas darbninkas neturėtų 
duoti savo balso.

Jie yra vyriausi skymeriai, 
kurie musų draugijai užkorė 
dabartinę fašistinę draugijos 
konstitucija, atimančia nariams 
teisę spręsti apie draugijos rei
kalus.

Taipgi šie reakcionieriai kiek
viename klausime, kuris yra 
naudingas darbininkams ir 
visada išeina prieš. Todėl nei 
vieno balso neduokim Mickevi
čiui, Kairiui ir Milleriui.

—Darbininkas.

SAKO, INSULLO STAKAI 
BUVO “IŠPŪSTI

Kaltinantieji Martin Insull, iš
teisinto Šamo brolį, sako, kad 
Martinas dirbtinai pakėlęs savo 
popierinės imperijos stakų ver
tę ir tuo pasinaudodamas jis ga
lėjo “sulig įstatymu” teisėtai 
mainykauti. Martiną ginantieji 
advokatai reikalauja neleisti 
svarstyti tą “išpūtimą”.

nacionalis komandierius Ameri
kos Legiono.

Teisėjas Green susimaišė. Ma
no, gali patekti į jos tėvo nema
lonę šiuo savo darbu. Bet kada 
jam paaiškino, kad tėvai ją atsi
žadėjo delei jos apsivedimo su 
negru komunistu, tai teisėjas 
Green paskaitė šį jos žingsnį 
“nenormaliu”. Tuoj paliuosavo, 
nuo bausmės ir pareikalavo, 
kad proto dakt. ją “ištirtų”. Tai 
tikslu parodyti, kad atsimeti
mas nuo gendančios, pūvančios 
kapitalistų klesos yra nenorma
lus apsireiškimas.

Kam Protas Negerai Dirba?

Savo pasimojimu, teisėjas 
Green atvirai seka savo prano
kėjų, Hitlerio budelių, keliu. Tie 
irgi stengėsi įtikrįnti pasaulį, 
kad komunizmas buk esąs ne
sveiko proto reiškinys. Jis nieko 
neįtikins apart saviškių. Bet jei 
jam bus leista, jis sugriaus dar
bininkų šeimyną, kuri yra sint- 1 
boliu darbininkų vienybės.

Buvusieji teisme kapitalistų 
klesos ramsčiai išreiškė “gailes
tį” delei jos padėties. Bet nei 
kiek nesigaili, kad šeimyna 
griaunama, kūdikis atimamas 
nuo motinos. Draugai Newtonai 
nuo lakričio 30 dienos, 1933 me

tų gyvena iš pašalpos, nuo tos 
dienos kada gimė jiems kūdikis.
Kovų Už Darbo žmonių Laisvę 

Didvyriai

Jie stebisi jos nusistatymo 
tvirtumu! Klesų kovos istorijoj 
yra šimtai, tūkstančiai tokių ko
votojų didvyrių. Ir tik eilėse ko
votojų už darbininkų laisvę, te
galima rasti tokių pasiaukoju
sių žmonių, kurie pamiršta save 
asmeninius reikalus delei klesos 
reikalų. Geriausieji elementai iš 
pačios kapitalistų klesos eina su 
darbininkais, kovojančiais už 
geresnį pasaulį. Jos pareiškimai 
tai paaiškina:

“Aš atsiliuosavau nuo tuščių 
pasididžiavimų ir įpročių, kurie 
laiko pavergę visuomenę.” Ji 
toliaus pridėjo:

“Jei manįs Marvin Bas nebū
tų pažinęs, aš bučiau buvusi tik 
kita iš. nuteistųjų”. Dabar jos 
vardas minimas tūkstančių dar
bo žmonių, apie ją rašo kapita
listų didlapiai.

Darbininkų organizacijos ir 
kiekvienas sąžiningas žmogus 
neturi dalėisti, kad ši šeimyna 
butų suskaldyta.

Siųskite protestus teisėjui 
Green, Municipal Court. Reika
laukime paliuosuoti draugus 
Newtonus. —Darbietis.

RESTAURANTUOSE IM S 
“SALES TAX”

Nuo šiandien pradės rinkti 
2% “sales tax” arba kaip dabar 
naujai vadina “occupational 
tax” visuose restoran tuose. Taip 
nusprendė Chicagos Resfauran- 
tininkų sąjunga pereitą penkta
dienį. Tas daroma prisilaikant 
demokratų-republikonų maši
nos pravestu taksų.

“Naujieji dalybininkai” yra 
pasiryžę žūt but priversti dar
bo žmones išlaikyti bedarbius ir 
visą biurokratinę pašalpos dali
nimo mašiną, kuri suryja šim
tus tūkstančių dolerių į metus. 
Jų tikslas yra palikti kuo dau
giausiai pelnų kapitalistams, o 
visą bedarbių šelpimo naštą už
versti ant darbininkų pečių.

Reikia pasmarkinti kovą už 
Socialę ir Bedarbių Apdraudą, 
kad privertus valdžią ir kapita
listus išmaitinti bedarbius.

—Darb.

Darbininku Bendro Fronto Rinkimu 
Kampanijos Konferencija

ORGANIZACIJOS SIŲSKITE DELEGATUS
Per ateinančias kelias savai- jų nominuojamo wardo.

tęs įvyks eilė wardų darbininkų Sekančiose vietose ir dieno- 
organizacijų konferencijos, są- se jvyks konferencijos. Tų apie- 
ryšyj su ateinančiais rinkimais linkių organizacijos pasirupin- 
į miesto valdvietes. kite pasiųsti delegatus:

Atsišaukimas į šias konferen
cijas indorsuoti šešių lokalų, So
cialistų Partijos—kontroliuoja
mos Workers Committee on 
Unemployment, Small Home 
Owners Federation of Austin, 
Lenkų Darbo Rūmų, Taxpayers 
Association, skyrius Protective 
Home Circle, Žydų Darbininkų 
Partijos (Poalc Zion), Darbi
ninkų Eks-kareivių Lygos, Be
darbių Tarybų ir Komunistų 
Partijos.

Peticijos nominavimui kan
didatų, užpildymui 50 vietų 
miesto taryboj, turi būti grąžin
tos rinkimų bordo komisionie- 
riams prieš sausio 12. Visi no
minuoti kandidatai privalo tu
rėti reikalingą skaičių parašų iš

T.U.U.L Balius Jvyks 
Gruodžio 30

Darbo Unijų Vienybės Lygos 
(TUUL) distrikto metinik ba
lius šiemet įvyks gruodžio 30 d., 
Peoples Auditorijoj, 2457 W. 
Chicago Ave. 6 vai. vakare. Pui
kus programas paruoštas.

Dalyvaus Darbininkų Teatro 
Kolektyvas, Firlij Darbininkų 
Choras, Ukrainų šokikai ir kiti. 
Po programo seks šokiai iki vė
lumos, grojant parinktai orkest
rai.

TUUL. yra vedusi nemažai 
kovų prieš algų kapojimus, už 
socialę apdraudą ir tt. TUUL. y- 
ra revoliucinių unijų centras. 
Kada ADF. biurokratai atsisa
kė gelbėti bedarbius statybos in
dustrijos darbininkus, revoliu
cinių unijų centras tuoj ėmėsi 
darbo, suorganizavo juos ir pra
dėjo vesti kovą už pakankamą 
pašalpą. Nemažai buvo laimėta.

Tolimesniam darbui, reika
linga lėšų, todėl kasmet TUUL. 
distriktas rengia metinį balių.

Jei norite’ smagiai praleisti 
laiką, atsilankykite. —TUUL.

Gruodžio 17, 7:30 vai. vak. 42
warde 876 Townsend St.

Gruodžio 23, 10 v. ryte 5 war
de, 1326 E. 55th St.

Gruodžio 23, 2 vai. p. p., 9 
warde, 233 W. Ill th St.

Gruodžio 23, 2 vai. p. p., 8 
warde, 9233 S. Cottage Grove 
Ave.

Gruodžio 23, 10 vai. ryte, 10 
warde, 10105 Ewing Ave.

Gruodžio 23, 10 vai. ryte, 31 
warde, 1335 N. California Ave.

Gruodžio 30, 10 vai. ryte, 24 
warde, 3437 W. Roosevelt Rd.

Skaitykite ir Platinkite
Dienraštį “Vilnį”

Darbininkų Mokyklai Ginti Konferencija
Pradedant- su gruodžio 3 die

ną, Hearsto geltonlapis “Even
ing American”, pradėjo fašisti
ne ataką ant Chicagos Darbi
ninkų Mokyklos, ir abelnai 
prieš žodžio laisvę. To gcltonla- 
pio korespondentas susekė “di
delę misteriją”. Tai yra, kad na
me po numeriu 505 S. State SI., 
mokinama Leninizmas, arba 
kaip nuversti šią kapitalistinę 
sistemą.

Per tris metus Darbininkų 
Mokykla davė klcsinio mokslo 
tuksiančiam darbininkų. Tūks
tančiai cirkuliarių yra išleisti su 
mokyklos programų ir viešai 
rašoma per darbininkišką spau
dą, bet Hearsto korespondentas 
tik dabar “atrado” apie šią mo
kyklą ir išdavė šį “baisų sekre
tą.”

Kokis tikslas to visko?
Tai skleidimui juodžiausio 

melo apie darbininkų judėjimą 
abelnai, kad sukelti neapykantą 
tam tikruose masių sluogsniuo- 
sc ir pradėti fašistinį užpuolimą 
ant viso darbininkų judėjimo.

Kad greit duoti darbininkų 
atsakymą ant šio fašistinio žy
gio, Darbininkų Mokyklos dį- 
rektoriai atsišaukė į darbinin
kiškas organizacijas, unijas, 
Socialistų Partiją, progresyvius 
intelektualus ir šeštadienį, 
gruod. 15 sušaukė konferenciją, 
pačioj mokj'kloj. Susirinko 142

Chicagos Lietuvių Draugijos Fašistukai Užslėpė
Kvietimą į Socialės Apdraudos Konferenciją

• '■ j i’"'-' ' J ' {

Viršininkai Neleidžia Nariams Balsuoti {nešimus.
Chicagos Lietuvių Draugijos 

priešmetiniame susirinkime 
gruodžio 11 d. buvo pakeltas 
klausimas nėr narius, kad 
Draugija išrinktų delegatus į 
busimą konfelenciją gruodžio 
30 d., del prawdimo reikalavi
mo Socialės Andraudos įstaty
mo nuo bedarbės, senatvės ir li
gos. Už dalyvavimą minėtoje 
konferencijoje kalbėjo visa eilė 
narių įvairių politinių pažiūrų, 
kaip tai: A. Y tins, Paškauskas, 
Jankus, Venskus ir keletas kitų, 
kurių pavardžių nepamenu. Jie 
nurodinėjo, kad darbininkai šio
je, taip vadinamoje šalyje, yra 
skurdo ir bado likimui palikti 
neturinti jokio užtikrinimo. Ne
tekę darbo yra palikti arba vi
siško badavimo likimui, arba, 
jei kuriam ir pasiseka gaut pa- 
šelpą, turi maitintis visokiu su
puvusiu maistu gaunamu iš pa- 
šelpos stočių. Tūkstančiai dar
bininkų yra nuvaroma į kapus 
be laiko, tiktai dėlto, kad neturi 
ištekliaus pasikviesti gydytojo 
ir nusipirkti vaistų, bei gauti 
tinkamą priežiūrą. Sulaukę se
natvės darbo žmonės neturi jo
kių gyvenimo galimybių. Turi 
išmaldom bei garbečiais mai
tintis.

Kas Už Ką Kalbėjo
Tenka pastebėti kas link Paš-į 

kausko. Jis, berods, yra socia
listas sulig jo politinio nusista
tymo, jis pareiškė, kad tokiais 
klausimais galima visiem susi
taikyti ir dirbti bendrai, nes vi
sus gyvenimo sąlygos lygiai pa
liečia.

Taipgi, Dr. Montvidas po su
sirinkimui ypatiškame pasikal
bėjime pareiškė, kad jis SLA. 
kuopoje stojęs už dalyvavimą 
konferencijoje ir kuopa išrin
kusi delegatus. Už tai Paškaus- 
kui ir Dr. Montvidui priklauso 
kreditas. Tai žingsnys pirmyn 
prie darbininkų vienybės bend
rais musų gyvenimo klausi
mais.

J. Mickevičius, Draugijos pir
mininkas, pirmiausiai pareiškė, 
kad “tokie klausimai musų 
draugijai neapeina, tai ne musų 
reikalas, čia yra politinis klau
simas, tai lai rūpinasi tuom po-

litinės partijos, o ne musų 
draugija.”

Pagaliaus, girdi, “mes nega
vome oficialio pakvietimo; ne
žinome kas tą konferenciją šau
kia, todėl nega|įme dalyvauti.” 

“Naujienų” tūzas Milleris, ir
gi pareiškė, girdi, “mes neturim 
jokio pakvietimo, tai neužsimo
ką ir kalbėti”. Anot jų, tai poli
tikierių reikalas, lai jie ir rūpi
nasi tokiais klausimais; mes ne
galim maišytis į politiką.
Kalba Darbininką “Atstovas”

Kriaučių lokalo biznio agen
tas Kairys, tai drąsiausiai ir 
niekšiškiausiai kalbėjo. Mato
mai jis turėjo keletą būrnikių 
ant drąsos, kad net akys buvo 
raudonos.

Jis išvadino šnipais visus, ku
rie radikališkai kalba. Reiškia, 
sulig Kairio makaule, visi, kurie 
tik dalyvauja darbininkų kovo
se, yra šnipai. O tiktai jis su de
mokratų tūzais yra geri. Niek- 
šiškesnio pareiškimo turbut nei 
negalima padaryti.
Diktatoriškai Neleido Balsuoti

J. Mickevičius, bijodamas, 
kad didžiuma narių gali nubal
suoti už dalyvavimą konferenci
joje, visiškai atsisakė įnešimą 
leist narių balsavimui.

Vėliau buvo duotas įnešimas, 
kad musų draugija priimtų re
zoliuciją išreiškiant pritarimą 
kiliui H. R. 7598 ir kad tą rezo
liuciją pasiųst kongresmenams 
ir senatoriams ir viršminėtai 
konferencijai. Ir tą įnešimą pir
mininkas atsisakė leisti balsavi
mui, pareikšdamas, kad tai val
dybos reikalas, o ne narių. Reiš
kia, musų draugijos nariai turi 
teisę balsuoti tiktai už Mickevi
čiaus ir jo mašinos duotus įne
šimus, narių užbovijimui, kad 
tuomi paslėpus fašistinę dikta
tūrą draugijos reikalų vedime. 
Reakcionieriai Pagauti Už Lie

žuvio
Kadangi Mickevičius, Milleris 

ir Kairys, tiek daug argumenta
vo, kad musų draugija negavu
si oficialio pakvietimo į konfe
renciją, todėl ir negalėsianti da
lyvauti. Prie pirmos progos su
tikęs drg. Kastėną, konferenci
jos šaukimo sekretorių, užklau
siau ar pasiuntė laišką musų

delegatai, atstovaudami 23,000 
organizuotų masių, pareiškė su
tikimą stoti į griežtą kovą prieš 
tą fašistinį užpuolimą. Konfe
rencija tikrai buvo bendro fron
to, nes delegatų surašė skambė
jo ir taip tolima nuo darbininkų 
judėjimo organizacija kaip Jau
nųjų Moterų Krikščionių Susi
vienijimas. Socialistų Partija 
nedavė jokio atsakymo ant pa
kvietimo. bet eilinių narių So
cialistų Partijos buvo konferen
cijoj. Pinigų tolesniam darbui 
vesti surinkta $55.26 ir dar pri
žadėti greit sukelti $67.

Peržvelgus delegatus, kilo 
klausimas: kur dingo musų lie
tuviškos darbininkiškos organi
zacijos? Nesimatė nė vieno de
legato apart ALDLD. pirmo 
apskričio komiteto atstovės. 
Tas parodo, kad musų organi
zacijų valdybos silpnai veikia. 
Tiesa, konferencija surengta la
bai urnai ir organizacijos pa
kvietimų negavo, bet užtai “Vil
ny.]” ėjo raginimas per kelias 
dienas. Turime mesti senus vei
kimo budus. Nebegalima laukti 
susirinkimų šitokiuose atsitiki
muose. Reikia greitai, jei nori
me, kad veikimas butų pasek
mingas. Neužtenka apsidžiaug
ti dideliu pasekųripgu Kongre
su Prieš Karą ir Fašizmą; rei
kia kovoti prieš fašizmą kasdie
niniu veikimu. —Delegatė.

draugijai?
Drg. Kastėnas pareiškė:
“Laišką pasiunčiau sekamu 

antrašų: Chicagos Lietuvių 
Draugijos Savitarpinės Pašelpos 
sekretoriui. 1739 So. Halsted St. 
Chicago. Ill. Tai yra ‘Naujienų’ 
antrašu, kur draugija skelbia 
turinti savo ofisą. Laiškas ne- 
gryžo, tai turėjo gauti.”

Matote, tas pats Milleris, ku
ris kasdien ten tupi ir visus laiš
kus gauna, gautą pakvietimą 
susirinkimui nerodė ir paskiau 
dar turi drąsos atsistoti susirin
kime ir sakyti, kad musų drau
gija negavo pakvietimo. Kaipgi 
gaus, jei Milleris ir kiti reakcio
nieriai jiem nepatinkamus laiš
kus neprileidžia per jų fašistinę 
cenzūrą, konfiskuoja ir nerodo 
draugijos nariams.

—Senas Narys.

Atleidžia Parkų Darb.
Bedarbiai Užima Jų Vietas, 

Dirba Tik Už Pašalpą

Užpercitą savaitę parkų fur- 
monai gavo įsakymą nuo parkų 
bordo, kad sumažintų darbinin
kų skaičių per pusę. Pusė dar
bininkų neteko darbo.

Dabar, į paleistų parkų dar
bininkų vietas yra siunčiami 
“work relief” darbininkai (be
darbiai). Taip laipsniškai lygi
nami visi darbininkai.

Bedarbių Tarybos seniau per
spėjo visas unijas apie pašalpas 
ponų streiklaužiškus planus. Šie 
buvo išreikšti tos komisijos bu- 
letine. No. 1976, Buletinas iš
leistas rugsėjo 21, 1934 metais. 
Jame rašoma:

“Jei pašalpgaviam yra duo
damas darbas,* kurio atlygini
mas už pilną darbo laiką sieks 
pašalpgavio gaunamą sumą iš 
pašalpos stoties, arba daugiau ir 
jei šis pašalpgavis atsiteistų 
imti tokį darbą, jam privalo bū
ti nutraukta pašalpą.”

Ar tik čia nebus gera proga 
ir parko bordo ponams pasinau
doti, nes “work relief” darbi
ninkai dirba už pusdykę ir ap
mokami iš valdžios. —W. P.

Chicagos Paštas Praneša:
Nuo gruodžio 18 iki 22 (įskai

tant abi dieni) sekančios pašto 
stotys bus atidarytos tik nuo 
8:30 ryto iki 6:00 vai. vakare. 
Visokių perlaidų ir persiuntimų 
skyriai, išskyrus “money order” 
ir taupmenų skyrius, bus užda
ryti po pažymėtos valandos.

Albany Avenue.
Auburn.
Austin.
Chicago Lawn.
Cicero.
Cragin.

VIETOS PRANEŠIMAI
ROSELAND.

Liet. Darb. Aido Choro susirinkimas 
įvyks antradienį, 18 d. gruodžio, 7:30 
vai. vak., L. D. Svet., 10413 Michigan 
avė.. Šiame choro susirinkime privalo 
kiekvienas narys ir narė dalyvauti, 
nes yra svarbių reikalų svarstyti Tai
gi dalyvaukite visi. — Org. (17-18)

SELECTED ADS. |
REAL ESTATE. Už $1,200cash, 

gali gauti bungalow,- Floridoj, apie 26 
mylios nuo jūrių; Kaštavo $16,000. Dr. 
J. J. Lewis, 7 W. Madison St. Ran
dolph 2825. (15-17-18)

20 galionų stiklinės tankos po $4.50; 
standų padarysim ant orderio. 1148 
Madison St. (15-17-18)..

MUZIKOS INSTRUMENTAI. 
Parduodu savo 8 mėnesių senumo 
Baby Grand Piano išmokėjimais po 
$20.00 kas savaitė, geriems žmonėms. 
Gethings. 7352 So. Carpenter .Ave., 
Stewart 3692. ' (15-17-

FARMOS. Parsiduoda pigiai. 145 
akerių farma prie Westgate, Iowa. 
Naujai moderniškai aptverta; 8 kamba
rių namas. Visi bildingai gerame sto- 
vyj. Parašyk W. O. Bunge, 220 E. 
5th Ave., Cheyenne, Wyo.

(15-17-18-19-20-21)

FUR REPAIRING. Fur Coats 
cleaned, relined with our silk $10.00. 
Fur Coats remodeled latest styles 
$20.00. Fur coats remodeled into Jack-1 
ettes $10.00. SIL-WAY FURRIERS, 
162 N. State St. Tel. DearborW 2977; 
Room 1515. (12-22-34)

Į Station “D”.
I Diversoy.

Edgewater.
Englewood. 
Garfield Park. 
Grand Crossing. 
Hyde Park 
Irving Park 
Jackson Park. 
Kenwood.
Lakeview.
Station “M”.
North Clark St. 
Northern ter. 
North Town. 
Ogden Park. 
Ravenswood.
Rogers Park. 
Roseland.
Uptown.
South Shore. '

P. GRIKIETIS
Siuvėjas.

4454 So. Western Ave.
Chicago, 111.

Pritaikau siutus prie bile 
žmogcus formos.

Siutus išvalome ir išprosinam 
Sutaisom kas reikalinga.

Moving Express
& LONG DIST.

Perkraustau rakandus, pianus, 
nepaisant toli ar arti. Parduodu 
anglis visokios rūšies už specia
liai numažintų kainų.

A. KUKLIERIUS
3414 S. Lituanica Avė.

Phone Boulevard 0547.

Medicinos Daktarai
DR. STRIKOLTS

Gydytojas ir Chirurgas 
4645 SO. ASHLAND AVĖ. 

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Nedėliomis pagal sUtartj 
Ofiso tel. BOULevard-7820 
Namų Tel. PROspect 11930

DR. T. DUNDULIS
Gydytojas Ir Chirurgas

Nedėliomis pagal sutartį 

4157 Archer Ave., Chicago 
Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vak.

VIRGINIA 0036.

Office Boul. 5913; Res. Victory 2343

DR. BERTASH
Valandos 1-3 ir 6:30-8:30 vak. 

Nedėldieniais pagal sutarti 
756 West 35th St.

Kamp. 35-tos ir S. Halsted St.

Dentisterijos Daktarai
Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Avė, 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro. . 
Seredoj pagal sutarti

DR. G. I. BLOŽIS
DENTISTAS 

Valandos 
9-12 ryte ir 1-9 vakare. 

Nedėliomis ir Seredomis pagal sutartį 
2201 W. Cermak Roąd

< (Kampas Leavitt St.) 
Phone Canal 6122

Phone Hemlock 2061

DR. JOSEPH KELLA
DENTISTAS

6558 So. Western Ave.
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

Akių Daktarai

DR. KARL NURKAT
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai. 
Valandos nuo 7 iki 8 v. vak. 
išskiriant antradienį ir sekm.

2201 W. 22 St.-Cermak Rd.
Telefonas Canal 6122
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